
Vamberecký
zpravodaj
     4  2023      60. ročník                       www.vamberk.cz

Vybíráme
z obsahu...
  Oslava 100 let 
 od založení Klubu
 českých turistů 
 ve Vamberku ....  str. 11

Váženéé čtetenánářkřky,y, vvážáženní čtčtenenářáři,i, 

PoPo ddlolouhuhýcých leletetechch ssee k k nánámmm vrvrv acacacíí 
vavambmbererece kéék mmmumuumieie zzzpěpěp t tt dodoo kkkryryptptpty y y
kok sttelle a a sv.. PrPrP ookopa.a  
PřPříbíběhěh mmumumiíií jje e vevelmlmi ii popopohnhnnututý.ýý  
JeJ dnnalalo o sese oo vvýzýznanamnmné é obobčačačanyny 
a a cícírkrkevevníní hoddodnon sttstářářře e měměsttsta,aa, mmmezezezi i
nenejzjznánámměějšší í papap tří mamajijitetelélé ppannanststvívíví 
MaMagdgdallennaa GrGramammbobobováváá –– zzzakaka laladada--
tetelklka a krkraja kákářsřstvtví í nanana VVamamambebeberereckckcku uu
a a BoB huh sllavav zz CChrhrrasasa tutut –– tttajajajemememnýnýný 
vavambm errreececkýkýk ffexe t. NNejejejstsstararršíšíší mmmummmieieie 
byby mmohho lalal bbbýtýtýt ssstaarárárá zzzhrhrhrububa a 5050500 00 lelet,t, 
ostatatntní í í vzvzniin klkly yy přpřirirrozozozenenněě ě popopo pppo-o-
hřbebeníní dddoo krkrypyptytyty, , ttetedydy ppo o rororocece 117171133.3.
DlDlououháhá sstaataleletítí dddíkíkyy y vhvhvhodododnýnýným mm popopod-d
mímínknkámám vv kkkryryryptptptě ě ě všvšvše ee fufufungngngovovovalalalo.o.o. 
PaPak alale e v v v důdůslsledededkukuku sstatavevevebbnbnícíchh
úpúprarav v v v v okokololí kokoostsstelellaa dodoošlšlšlo o k k k vvývýraraazz-z-
nénémumu zzhohohoršršenenníí í kklklimimatatatu uu aa a mumumimimiímímím 
hhrozzilila a a úpúpplnlnnáá á zkzkzkázázáza.aa TTTy,y,y, kkkteteteréréré ssse e e 
popodadařiřiřilolo zzacacchrhrhránánánititit,, papapak k nanalelelezlzlzly yy 
útočišštěět vvv bbbrorooumumumoovvskkskémémm kkláláláštštšteřeře.e. 
V V souču asasnonoststti i i sesese pppodododmímínknkky yy veve vvvamamam--
beberereckckké éé krkrypyptětětě ooopěpěpět tt zlzlepeppšišišilylyly, , a aa tatak k 
sese mmumummieieie mmohohououou vvvrárárátitit t zpzpzpětětět tttamam,,
kaam m papaatřtřt í.í.í  
ČáČást zz nnnásásás sssiii jejeještště ě papamamamatututujejeje mmu-u-u-
mimie e veeve VVamambebeberkrkrku,u,u, kkkdydydy bbbylylyla aa momož-žž-
noostst jjje e e osossobobněněně nnnavavavštštštívívívititit aaa jjjezezezdidililii  
ses  na něněně dddívívatat nnnávávávštštštěvěvěvnínnícicici zzz ccceleleléhéhého oo
svsvětět. ToToTo jjjižižiž nnnebebebududude ee z z  bebeb zpzppečečečnononoststst--
níníchch aa zzzdrdrd avavavottotníníníchch dddůvůvvododdůůů momom ž-žž-
néné. DíDíkykyky dddneneešnšnšnímím tttecechnhnnolollogogogiíiíiímmm
bybychchomomm všašašak k k chchchtětětělili uuumomomožnžnžnititit vvve-e-e-
řeř jnossostititi aaalelelespspspoňoňoň vvviririrtutuuálálálněněně nnahahahlélélédd-d-
nonoutut dddo oo kkrkrypyptytyty ss mmmumummieieiemimim aaa pppřiřiři--
popomemenooututt jjjejejicichh h nánánávvrvratat vv rrrámámámcicici  
slslavavnonoststtníníní aaakckck ee 282828.. dudud bnbnna  v v v MěMěěststst---
skskémém kklululubububu SSSokokolololovovovnanna..
Z Z  ddalšššícících h kkukultlturururníníníchchch aa ssspopoportrtrtovovo --
níníchc aakckckcí í í zmzmiňiňmememe oooslslslavaavu u 1010100.0.0. llletetet 
odd zzalaložožoženene í KlKlububbu uu čečečeskskskýcýcých h tututuririristststůů ů 
veve VVamammbebeberkkr u,u, kkkteteterárárá ppproooběběb hnhnnee e 222222. 
dudubnbna.a. PPPřřiři ttétététo o přpřílíležežežitittososo ttii bbudududemememe ee 
mocic nnavavvštštštíívvititit CCChahaatutuu nna a  VyVyVyhlhlhlídídídcece,,
ktktere á á bubub dede nnna a a tetetentntnto o o dededenn n otototevvvřeřenana..
HeHezkzké é jajarrnrníí dnddny.y.y

VlVlVladadimimírírr SSSododo omomo kaka,,
rararadndndní,í,í, oooblblblasaast t kukuultltlturururyyy

Krypta kostela sv. Prokopa těsně před návratem mumií. Foto: Jiří Sejkora



Dětský karneval KRPŠ

Foto z březnových akcí
Michal 
je kvítko

Všechny 
báječný věci Foto: Radoslav Vídeňský



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 3

Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na svém 

9. zasedání dne 15. února 2023 

usnesla:

usnesení č. RM/9/1/2023

Schvaluje plnění usnesení z RM č. 7 
a 8.
usnesení č. RM/9/2/2023

Schvaluje zápis z jednání sportovní 
komise č. 2 ze dne 31.01.2023.
usnesení č. RM/9/3/2023

Schvaluje nový nájemní poměr 
v  Domě zvláštního určení v  čp. 35 
v  ulici Jůnova paní xxxxxxxxxxxxxx 
od  01.03.2023 na  dobu určitou 1 
rok a  prodloužení nájemního po-
měru panu xxxxxxxxxx a  xxxxxxxx 
na dobu neurčitou tamtéž.
usnesení č. RM/9/4/2023

Schvaluje objednávku společnosti 
KULTURA Rychnov nad Kněžnou, s. r. o.,                                                                                                                 
IČO: 27475689, se sídlem Panská 79, 
516 01 Rychnov nad Kněžnou, na po-
skytnutí vybraných regionálních slu-
žeb Městskou knihovnou Vamberk 
za hodinovou sazbu 135 Kč/ hod., při-
čemž fakturovaná částka v roce 2023 
nesmí přesáhnout 36.180 Kč.
usnesení č. RM/9/5/2023

Schvaluje objednávku na základě ce-
nové nabídky společnosti Procházka 
Proche stavební s.r.o., IČO: 07705298, 
se sídlem Zahradní 85, 517  22 Al-
brechtice nad Orlicí na  úpravu pro-
jektové dokumentace „Pekelská 
hospoda - PD pro stavební úpravy“ 
- ÚPRAVA PD - Etapa č. 2 (hygienické 
zázemí) za cenu 29.500 Kč.
usnesení č. RM/9/6/2023

Schvaluje objednávku na  základě 
cenové nabídky pana Františka 
Dvořáka – elektroinstalace ELOZZ, 
IČO: 08887021, Struha 793, 517  54 
Vamberk, na  realizaci opravy elek-
troinstalace v  chodbách u  šaten 
a  v  sociálním zařízení příslušném 
k herně stolního tenisu ve sportovní 
hale za cenu 103.679 Kč.
usnesení č. RM/9/7/2023

Schvaluje uzavření Smluv o  při-
pojení odběrného elektrického 
zařízení k  distribuční soustavě 
do  napěťové hladiny 0,4 kV (NN)                                                        
č. 23_SOP_01_4122117946 a  č. 23_
SOP_01_4122117949 se společností 
ČEZ Distribuce, a.s., IČO: 24729035, 
se sídlem Děčín IV – Podmokly, Tep-
lická 874/8, 405 02 Děčín, jejíž před-
mětem je připojení odběrných elek-
trických zařízení v  odběrném místě 
Merklovice 90.
usnesení č. RM/9/8/2023

Schvaluje uzavření smlouvy o  po-
skytování služeb se společností TS 
ŽAMBERK s.r.o., IČO: 25998218, se 
sídlem: Zemědělská 1052, 564  01 
Žamberk, jejíž předmětem je péče 
o  psy odchycené v  katastru města 
Vamberk. 
usnesení č. RM/9/9/2023

Schvaluje objednávku na  základě 
cenové nabídky společnosti GLO-
BAL LIGHTING s.r.o., IČO: 24216950, 
se sídlem Na příkopě 393/11, 110 00 

Praha 1, na zpracování světelně tech-
nických podkladů do dotačního titu-
lu Národního plánu obnovy za cenu 
87.500 Kč bez DPH a  energetického 
auditu a  vyhodnocovací sousta-
vy veřejného osvětlení za  cenu 
25.000 Kč bez DPH. 
usnesení č. RM/9/10/2023

Rada města ve funkci valné hromady 
společnosti VAMBEKON, s.r.o., IČO: 
60112981, se sídlem Na  Struhách 
536, 517 54 Vamberk schvaluje uza-
vření kupní smlouvy se společností 
Lesostavby Frýdek-Místek a. s., IČO: 
451 93 118, Slezská 2766, 738 01 Frý-
dek-Místek na  prodej dřevní hmoty 
z městských lesů Vamberk a pověřu-
je jednatele podpisem smlouvy.
usnesení č. RM/9/11/2023

Rada města ve  funkci valné hroma-
dy společnosti VAMBEKON, s.r.o., 
IČO: 60112981, se sídlem Na  Stru-
hách 536, 517  54 Vamberk schvalu-
je uzavření smlouvy o  dílo se spo-
lečností DŘEVO - NAVRÁTIL s.r.o., 
IČO: 63491346, Lutotín 30, 798  41 
Bílovice - Lutotín na mýcení porostů 
v městských lesích Vamberk pomocí 
harvestoru, včetně vývozu na odvoz-
ní místo a pověřuje jednatele podpi-
sem smlouvy.
usnesení č. RM/9/12/2023

Rada města ve funkci valné hromady 
společnosti VAMBEKON, s.r.o., IČO: 
60112981, se sídlem Na  Struhách 
536, 517 54 Vamberk, schvaluje uza-
vření příkazní smlouvy na  vedení 
účetnictví příspěvkové organizace 
SPRÁVA SPORTOVNÍCH ZAŘÍZENÍ, 
IČO: 75046482, se sídlem Jůnova 63, 
517 54 Vamberk, společností VAMBE-
KON, s.r.o., IČO: 60112981, se sídlem 
Na  Struhách 536, 517  54 Vamberk, 
za cenu 13.812 Kč bez DPH měsíčně 
s účinností od 01.03.2023 a pověřuje 
jednatele podpisem smlouvy.
usnesení č. RM/9/13/2023

Jmenovala na návrh předsedy Ing. Vla-
dimíra Sodomky členy kulturní komise 
ve  složení: Miroslav Berger, Zdeňka 
Freivaldová, Jiří Hostinský, Mgr. Tereza 
Michelová, Mgr. Martina Rejzlová, Mi-
roslava Šustrová.

Rada města Vamberk se na svém 

10. zasedání dne 1. března 2023 

usnesla:

usnesení č. RM/10/1/2023

Schvaluje plnění usnesení z RM č. 9.
usnesení č. RM/10/2/2023

Schvaluje zápis z  jednání Kulturní 
komise č. 1 ze dne 23.02.2023.
usnesení č. RM/10/3/2023

Schvaluje „Úhrady za  poskytování 
pečovatelské služby“ od  01.04.2023 
dle přílohy. 
usnesení č. RM/10/4/2023

Schvaluje uzavření darovací smlouvy 
č. KVA-JJ-23-004-SR na přijetí fi nanč-
ních prostředků ve  výši 105.000 Kč 
za  účelem podpory mobility sociál-
ních služeb od  společnosti ŠKODA 
AUTO, a. s., IČO: 00177041, se sídlem 

tř. Václava Klementa 869, Mladá Bole-
slav II, 293 01 Mladá Boleslav.
usnesení č. RM/10/5/2023

Schvaluje uzavření Smlouvy o  po-
skytnutí dotace z rozpočtu Králové-
hradeckého kraje č. 22RGI02-0358, 
jejíž předmětem je poskytnutí do-
tace ve  výši 200.000 Kč na  realizaci 
projektu „XI. Krajkářské slavnosti“.
usnesení č. RM/10/6/2023

Schvaluje Nařízení města č. 1/2023, 
o  zákazu podomního a  pochůzko-
vého prodeje na území města. 
usnesení č. RM/10/7/2023

Schvaluje Nařízení města č. 2/2023, 
o  zákazu některých forem prodeje 
v energetice na území města. 
usnesení č. RM/10/8/2023

Schvaluje uzavření Smlouvy o  od-
vádění srážkových vod se společ-
ností Vamberecká voda s.r.o., IČO: 
25973495, se sídlem Radniční 102, 
514 54 Vamberk. 
usnesení č. RM/10/9/2023

Schvaluje uzavření Příkazní smlou-
vy se společností GRANTIS Consul-
ting s.r.o., IČO: 03477177, se sídlem 
Třída SNP 402/48, 500  03 Hradec 
Králové, na  zajištění monitoringu 
po dobu povinné udržitelnosti pro-
jektu po dobu 5 let projektu „Poříze-
ní vozidla pro Pečovatelskou službu 
Vamberk“, č. projektu CZ.06.4.59/
0.0/0.0/16_072/0016817 za  cenu 
40.000 Kč bez DPH.
usnesení č. RM/10/10/2023

Schvaluje uzavření Smlouvy o spo-
řícím účtu s výpovědí dle přílohy. 
usnesení č. RM/10/11/2023

Schvaluje uzavření darovací smlou-
vy s  akademickou malířkou paní 
Radkou Vodákovou Šrotovou, by-
tem Klimentská 7/237, 110 00 Praha 
1, jejíž předmětem je dar souboru 
devíti malovaných panelů s  názvy 
Žbluňk, Au, Drc, Hu, Tůů a  Kočka, 
Jezevčík městu Vamberk v  celkové 
hodnotě 74.400 Kč. 
usnesení č. RM/10/12/2023

Schvaluje objednávky na  základě 
cenové nabídky společnosti BKN, 
spol. s r. o., IČO: 15028909, se sídlem 

Vladislavova 29/I, 566  01 Vysoké 
Mýto na studii - posouzení opatření 
pro snížení energetické náročnosti 
a  související stavební úpravy pro 
objekt Mateřská škola Vamberk, Tyr-
šova 280 za cenu 60.000 Kč bez DPH 
a pro objekt Základní škola Vamberk, 
Komenského 95 za  cenu 60.000 Kč 
bez DPH. 
usnesení č. RM/10/13/2023

Bere na  vědomí Oznámení veřejné-
ho projednání návrhu změny č. 3 
územního plánu Záchlumí, které se 
bude konat dne 22.03.2023 v  15:00 
hodin na Obecním úřadě Záchlumí.

Rada města Vamberk se na svém 

11. zasedání dne 8. března 2023 

usnesla:

usnesení č. RM/11/1/2023

Schvaluje, dle svých kompetencí 
vyhrazeným zákonem o  obcích, po-
skytnutí dotací na  rok 2023 v  rámci 
dotačních programů a přímé fi nanční 
podpory dle přílohy a zároveň schva-
luje uzavření veřejnoprávních smluv 
na schválené dotace.
usnesení č. RM/11/2/2023

Schvaluje uzavření darovací smlou-
vy na  přijetí fi nančních prostředků 
ve výši 499.994 Kč od Nadačního fon-
du ŠKODA AUTO, IČO: 07700903, se 
sídlem tř. Václava Klementa 869, Mla-
dá Boleslav II, 293 01 Mladá Boleslav 
na  realizaci projektu „Rekonstrukce 
vnitřních prostor Spolkového domu 
„Školka“ Merklovice“. 
usnesení č. RM/11/3/2023

Schvaluje uzavření Memoranda 
o  budoucí spolupráci s  Nadačním 
fondem Broumov - město kultury 
(NFBMK), jehož společným cílem 
je uskutečnění kulturních projektů 
mající důležitý význam pro činnos-
ti, které budou vykonávány v  rámci 
projektu Evropského hlavního města 
kultury Broumov 2028.

Mgr. Jan Rejzl, 

starosta města

Ing. Aleš Fišer, 

místostarosta města

Rada města vydala nařízení města
Rada města na svém 10. zasedání dne 01.03.2023 schválila dvě nařízení 
města, které nabývají účinnosti dnem 01.04.2023. Nařízení o zákazu po-
domního a pochůzkového prodeje je „aktualizace“ nařízení dle platných 
právních předpisů, které bylo účinné již od 01.09.2015. Nově přibylo na-
řízení o  zákazu některých forem prodeje v  energetice na  území města 
Vamberka včetně jeho místních částí Pekla a Merklovic, jehož předmětem 
je zákaz některých forem prodeje zboží nebo poskytování služeb prová-
děné mimo obchodní prostory při výkonu licencované činnosti držitelem 
licence nebo při výkonu zprostředkovatelské činnosti v energetických od-
větvích dle zákona č. 458/2000 Sb., energetický zákon.
Znění obou nařízení lze nalézt ve „Sbírce právních předpisů“ na https://
sbirkapp.gov.cz/. 
V  případě, že bude porušován zákaz podomního prodeje a  prode-
je v  energetice ve  městě, prosíme občany, aby se neprodleně obrátili 
na Městskou policii, tel: 775 421 870.

Ing. Martina Jusková, tajemnice městského úřadu



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 4

Provozní doba sběrného místa 
města Vamberk v ulici Jůnova:
od 01.03. do 30.11. kalendářního roku:
středa od 13:00 do 17:00 hodin, sobota od 8:00 do 12:00 hodin
od 01.12. do 28.02. kalendářního roku:
sobota od 8:00 do 12:00 hodin
Kontaktní osoba: Zdeněk Vavroušek, tel.: 605 458 723

Sběrné místo přijímá tyto druhy odpadů:

•  Velkoobjemový odpad (např. starý nábytek, koberce, linolea, 
umyvadla, toalety, kuchyňské linky)

•  Pneumatiky
•  Kovy (např. zbytky kovů, kovové konstrukce, plechy, plechové 

obaly, plechovky od potravin všech druhů)
•  Nebezpečný odpad (např. barvy, lepidla, rozpouštědla, oleje, 

pesticidy, léky, domácí chemikálie)
•  Elektrozařízení 
•  Textil a oděvy (veškeré oděvy, bytový textil - záclony, závěsy, povle-

čení, potahy, ubrusy a deky zabalené v zavázaných (zauzlovaných) 
igelitových taškách, spárované (svázané) nositelné boty, hračky)

• Jedlé oleje (opotřebované kuchyňské oleje z  domácnosti, slité 
do uzavíratelných nádob).

Podrobné informace o  odpadech najdete na  www.vamberk.cz 
v sekci Praktické informace - Jak nakládat s odpady

Vážení občané,
dovolujeme si Vás informovat, že výše místního poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství (komunální odpad) pro rok 2023 činí 960 Kč 
za osobu přihlášenou v obci/za objekt, kde není přihlášena žádná osoba. 
Úleva se poskytuje osobám, které v daném kalendářním roce dovrší 70 let 
a více věku (úleva je poskytována vždy od 01.01. roku následujícího po do-
vršení 70 let věku) nebo jsou držiteli průkazu ZTP/P, a to ve výši 50 % z cel-
kové sazby poplatku tj. 480 Kč za kalendářní rok. 

Splatnost poplatku je 30.04.2023 nebo ve  dvou splátkách 30.04.2023 
a 30.09.2023. 

Místní poplatek ze psů zůstává beze změny, tj.: 

a) za  psa chovaného v  místních částech Merklovice, Peklo, Helouska, 
Podřezov, Letná, Zákopanka, Hradisko, Popluží, Roští, Sebranice, Zá-
dolí a Mníšek v rodinném domě ............................................................ 200 Kč

b)  za psa, chovaného v místních částech podle odstavce a) v činžovním 
domě a v ostatních částech města Vamberk v rodinném domě ...300 Kč

c)  za psa v ostatních případech ...............................................................1.000 Kč
d)  za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let .................................... 200 Kč
e)  za druhého a každého dalšího psa (téhož držitele) se poplatek podle 

a) - d) zvýší o 50 %.

Splatnost poplatku je 31.05.2023 nebo ve  dvou splátkách 31.05.2023 
a 30.10.2023, pokud je poplatek vyšší než 500 Kč. 

Místní poplatky lze hradit:

1. Bankovním převodem na účet číslo 1240108349/0800
     (při platbě uvádějte přidělený variabilní symbol – pokud)
2. Hotově nebo platební kartou v pokladně Městského úřadu Vamberk   
     (přízemí)
Pondělí  8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
Úterý  8:00 – 11:00 12:00 – 15:00
Středa  8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
Čtvrtek  8:00 – 11:00 12:00 – 14:30
Pátek 8:00 – 11:00

Další informace k platbám resp. k místním poplatkům včetně poskytnutí 
variabilního symbolu Vám poskytnou referentky městského úřadu: 
Irena Šponarová, tel: 494 548 137, e-mail: sponarova@vamberk.cz,
Alena Bartošová, tel: 494 548 123, e-mail: bartosova@vamberk.cz

UPOZORNĚNÍ: V roce 2023 nebudou zasílány složenky ani jiná upozor-
nění k platbám místních poplatků. 

Ing. Martina Jusková

tajemnice městského úřadu

Elektrospotřebiče jsou součástí 
našeho každodenního života a  jen 
těžko si jej bez nich dokážeme 
představit. Elektroodpad je tak 
v  současné době jedním z  nej-
rychleji rostoucích druhů odpadu. 
Pro zajištění sběru a  recyklace již 
vysloužilých elektrozařízení si naše 
město vybralo ke spolupráci kolek-
tivní systém ASEKOL. Elektroodpad 
obsahuje řadu zdraví škodlivých 
materiálů a  díky zajištění správné 
recyklace vysloužilých elektroza-
řízení přispíváme k  ochraně život-
ního prostředí. Recyklace navíc 
umožňuje  opětovné materiálové 
využití a  patří mezi základní prin-
cipy cirkulární ekonomiky. Míra 
opětovného materiálového využití 
je velmi vysoká a  dle jednotlivých 
typů výrobků dosahuje až 95 %.
Jakým rozsahem naše město 
přispělo k  lepšímu životnímu 
prostředí, se dozvídáme z  envi-
ronmentálního vyúčtování zpra-
covaného společností ASEKOL. 
Díky zodpovědné recyklaci vznikají 
úspory spotřeby elektrické energie, 
primárních surovin, vody, okyselo-

vání prostředí a produkci skleníko-
vých plynů.
Certifi kát environmentálního vyúč-
tování vyčísluje přínos města Vam-
berk k ochraně přírody v roce 2022. 
Vyplývá z  něj, že díky množství 
námi odevzdaných elektrozařízení 
jsme uspořili 50,37 MWh elektřiny, 
4459,60 litrů ropy, 703,09 m3 vody 
a 5,03 tun primárních surovin. Na-
víc jsme snížili emise skleníkových 
plynů CO2 ekv. o  6,72 tun, a  pro-
dukci SO2 ekv. (který zapříčiňuje 
okyselování prostředí) o 183,98 kg.
Každý kus vytříděného elektra se 
počítá, což dokazuje příklad 100 
vytříděných notebooků, které 
uspoří 10 MWh elektřiny. Takové 
množství odpovídá 3leté spotřebě 
elektřiny rodiny žijící ve standard-
ním  bytu. Za  100 kg vytříděných 
elektrospotřebičů se ušetří tako-
vé množství ropy, které by stačilo 
na výrobu benzínu pro cestu z Pra-
hy do Paříže. Děkujeme všem, kteří 
pečlivě třídí odpad a přispívají tak 
k ochraně životního prostředí.

ASEKOL a.s.

Ochrana životního prostředí 
je pro naši společnost prioritou



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 5

07. 04.
08. 04.
09. 04.
10. 04.
15. 04.
16. 04.
22. 04.
23. 04.
29. 04.
30. 04.
01. 05.
06. 05.
07. 05.
08. 05.

DekaDent, s.r.o. - MDDr. Chládek Tomáš
Petrák stomatologie, s.r.o. - MDDr. Jarešová Učňová Petra
Dvořáková Stomatologie s.r.o. – MUDr. Kovaříková Soňa)
MUDr. Loukota Jan
MDDr. Motyčka Martin
MUDr. Malátková Ludmila
MUDr. Hlavsová Lenka
MUDr. Majer Rostislav
Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš)
Poliklinika Týniště nad Orlicí   (MDDr. Podolská Jana)
Můj zubař, s.r.o. (MUDr. Salamin Akram)
MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona)
MDDr. Slouková Kamila
MUDr. Skřičková Zdeňka

Kvasiny 145
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk
K Nádraží 317, Potštejn
Komenského 127, Opočno
Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou
Komenského 259, Kostelec nad Orlicí
U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí
Kvasinská 129, Solnice
Jana Pitry 448, Opočno
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou

ZUBNÍ POHOTOVOST    ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00 - 12:00
Upozornění: níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost na webu Královéhradeckého kraje.

datum          jméno lékaře                                                                                adresa ordinace                                       telefon

771 155 445
721 200 244
705 856 571
494 621 665
775 224 093
494 515 696
494 323 958
608 382 500
721 200 244
494 371 783
602 152 873
799 545 112
494 515 694
494 515 695

Dar pro Sluníčko
Náhoda tomu někdy přeje, že ve správný okamžik se se-
jdou správné věci. Krátce po  otevření zrekonstruované 
mateřské školy na  Jugoslávské ulici, našeho Sluníčka, 
jsme obdrželi zajímavou nabídku, zda bychom neměli 
vhodné místo v některé z veřejných budov pro umístě-
ní souboru nástěnných deskových obrazů s  dětskými 
motivy. Nabídku učinila akademická malířka Radka Vo-
dáková-Šrotová se svým manželem, doc.  Vlastimilem 
Vodákem z Prahy. Oba výtvarníky a jejich práci důvěrně 
známe z přehlídky Bienále české krajky, kterého se oba 
pravidelně účastní se svými rozměrnými objekty. Slovo 
dalo slovo a volba padla na vstupní schodiště školky, kde 
dílo získalo světlý prostor a rozdává radost dětem i rodi-
čům. Dárcům patří velké poděkování. 

Mgr. Jan Rejzl, starosta

Sledování čapí rodinky na  komíně 
v Jiráskově ulici si získalo mnoho fa-
noušků, kteří se tak dozvídají mno-
ho o  životě těchto dlouhonohých 
opeřenců. Před letošní sezónou 
proběhlo technologické vylepšení 

a  na  komín byla osazena kamera 
s  vyšším rozlišením, která zároveň 
umožňuje přenos zvuku. Vhled 
do dění v hnízdě tak bude skutečně 
realistický. Děkuji tímto panu Zdeň-
ku Havlovi za  zajištění celé akce 

a společnosti Tlapnet za bezplatný 
přenos dat. Teď už zbývá jen vyčkat 
příletu ptačí rodinky. Sledovat ji 
můžete i  vy na  youtube pod hes-
lem Čapí hnízdo Vamberk. 

Mgr. Jan Rejzl, starosta

SVOZ 
KOMPOSTOVATELNÉHO 
ODPADU
Technické služby Vamberk organizují 
svoz zeleně, spadaného listí, staré trá-
vy, větví, či jiného kompostovatelné-
ho odpadu. Na každé dále uvedené 
místo budou současně přistaveny 
dva kontejnery. Jeden z  nich bude 
určen na  větve a  druhý na  zbylý 
kompostovatelný odpad.  Žádáme 
občany o důsledné třídění. Ve dnech 
17. 04. 2023 - 20. 04. 2023 budou 
na území města postupně rozmístě-
ny velkoobjemové kontejnery.

PŘEHLED STANOVIŠŤ:
Pondělí 17.04.2023    

• ul. Fibichova (u kolejí)  
• ul. Vrabcova (u Krsků)  
• ul. Jůnova (hasiči)    
• ul. B. Němcové (křižovatka) 
Úterý 18.04.2023

• ul. 17. listopadu
• ul. Pekelská (Krajka)
• ul. Polská, Bulharská
• ul. Kollárova (dvouletky)
Středa 19.04.2023     

• ul. Draha (AQUA servis)               
• Helouska (u Duškových)                 
• Peklo (bytovky)              
• Peklo (horní plácek 
   u Bednářových)
Čtvrtek 20.04.2023

• ul. Na Struhách (trafostanice)
• Merklovice (hospoda)
• Merklovice (u Chrastilů)
• Merklovice (točna u lesa)

Kontejnery budou přistaveny 
v daný den od 12:00 do 18:00 hodin. 
Žádáme občany, aby pořezané vět-
ve zkrátili cca na 1 m z důvodu mani-
pulace a skladování. Upozorňujeme, 
že se jedná pouze o kompostovatel-
ný odpad.
MOBILNÍ SVOZ NEBEZPEČNÉHO 
ODPADU SE JIŽ NEPROVÁDÍ. OBČA-
NÉ MAJÍ MOŽNOST NEBEZPEČNÝ 
ODPAD PŘEDAT NA SBĚRNÉM MÍSTĚ 
V ULICI JŮNOVA V OTEVÍRACÍ DOBĚ.

Manželé Vodákovi před darovaným dílem v mateřské 

škole Sluníčko

Horolezci instalovali na komín novou kameru pro lepší přenos obrazu včetně zvuku

Příprava na přílet čápů



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 6



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 7

Víte o zaměstnavateli, který dal šanci 
člověku se zdravotními potížemi? 
Nominujte ho do soutěže 
Stejná šance - zaměstnavatel roku 2023

Hledá nové zaměstnance na pozici: 

Hlavní účetní – ekonom/ekonomka
Požadujeme:

 Vzdělání minimálně středoškolské s maturitou 
nebo vysokoškolské

 Prokazatelnou praxi a zkušenosti na obdobné pozici
 Kompletní vedení podvojného účetnictví, 

fi remní a příspěvkové organizace
 Vedení účetnictví pro sdružení vlastníků bytových jednotek 

 Znalost práce v MS Offi  ce (Outlook, Excel, Word)
 Zodpovědnost a aktivní zájem o zlepšování 

fi remních procesů
 Výbornou komunikaci s klienty

Nabízíme:
 Atraktivní a různorodou práci
 Práci na hlavní pracovní poměr

 Příspěvek na stravování a penzijní připojištění
 Příjemné pracovní prostředí a přátelský tým

 Nástup dle dohody

Účetní – pokladní
Požadujeme:

 Vzdělání středoškolské s maturitou
 Podvojné účetnictví, fi remní a příspěvkové organizace 

 Účetnictví pro jednotlivá sdružení vlastníků 
bytových jednotek 

 Vedení pokladny a účtování přijatých a vydaných faktur
 Znalost práce v MS Offi  ce (Outlook, Excel, Word)

 Výbornou komunikaci s klienty 

Nabízíme:
 Atraktivní a různorodou práci

 Práci na hlavní pracovní poměr, možnost zkráceného úvazku
 Příspěvek na stravování a penzijní připojištění
 Příjemné pracovní prostředí a přátelský tým

 Nástup dle dohody

Technik správy majetku města
Požadujeme:

 Vzdělání středoškolské s maturitou
 Požadujeme orientaci ve stavební dokumentaci
 Znalost práce v MS Offi  ce (Outlook, Excel, Word)

 Výbornou komunikaci s klienty 

Nabízíme:
 Atraktivní a různorodou práci
 Práci na hlavní pracovní poměr

 Příspěvek na stravování a penzijní připojištění
 Příjemné pracovní prostředí a přátelský tým

 Nástup dle dohody

Zaujala-li Vás tato pracovní nabídka, tak nám zašlete 
strukturovaný životopis společně s motivačním 

dopisem na adresu:

VAMBEKON, s.r.o., Na Struhách 536, 517 54 Vamberk

Pro bližší dotazy je Vám k dispozici:

Luňák Luděk, jednatel společnosti tel: 778 777 858, 

e-mail: jednatel@vambekon.cz

Cílem soutěže je veřejně ocenit 
a  podpořit zaměstnavatele, kteří 
zaměstnávají osoby se zdravotním 
postižením na  běžných pracoviš-
tích, mimo tzv. chráněný trh práce. 
Soutěž vyzdvihne příklady, kde se 
podařilo upravit pracovní podmín-
ky tak, jak daný člověk potřeboval, 
například se přizpůsobilo pracovi-
ště, pracovní doba či úvazek. Vy-
braní zaměstnavatelé převezmou 
ocenění dne 6. 6. 2023 na Králové-
hradeckém krajském úřadě. 
Vyhlašovatelem soutěže za  náš 
kraj je organizace Aspekt z.s., která 
v  našem regionu již 13 let pomá-
há lidem se zdravotními potížemi 
najít a udržet si práci. Soutěž pro-
bíhá pod záštitou Královéhradec-
kého kraje, Paktu zaměstnanosti 
a v partnerství Úřadu práce.
1. března 2023 začíná sběr nomi-
načních formulářů. Kde nominační 

formulář najdete? Na  webových 
stránkách www.stejnasance.cz, 
kde bude zveřejněn odkaz na for-
mulář přímo pro Královéhradecký 
kraj. 
Máte nějaký nápad na  zaměstna-
vatele popsaného výše? Víte o ně-
kom z Vašich známých, kdo je tak-
to zaměstnaný? Dejte nám prosím 
vědět, prostřednictvím vyplnění 
nominačního formuláře v  době 
od 1. 3. do 30. 4. nebo kontaktujte 
Lucii Sedláčkovou, na  emailu: lu-
cie.sedlackova@aspektzs.cz nebo 
na tel. čísle: 774 976 993. Předem 
děkujeme za všechny Vaše podně-
ty a Vaši podporu dobré věci. 

Lucie Sedláčková

Aspekt z.s.

www.aspektzs.cz

Rádi bychom Vás touto cestou informovali o  jubilejním ročníku 

soutěže Stejná šance – zaměstnavatel roku 2023.



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 8

Do  naší mailové schránky občas 
přijde dopis podobný tomu, který 
zde zveřejňujeme. Jsou to svědec-
tví lidí o  doprovázení svých blíz-
kých v posledním období jejich ži-
vota v  domácím prostředí. Obsah 
dopisů je vždy velmi podobný. Po-
čáteční strach z toho nechat si své-
ho blízkého doma a doprovodit ho 
až do konce, nalezení opory a po-
moci v  domácí hospicové službě 
a  vděčnost, že to zvládli a  mohli 
prožít vzácné, krásné a  hluboké 
chvíle se svým milým v rodinném 
kruhu. O jedno z mnoha svědectví 
se s vámi chceme podělit.

Tatínek

Tatínka propouštěli lékaři z  nemoc-
nice s tím, že další léčba není možná 
a  času mu moc nezbývá. V  té chvíli 
rodina okolo nemocného neví, co má 
dělat, co je čeká, jak vše zvládnou, ale 
první myšlenka byla – rádi bychom 
se o něho starali doma. Sociální pra-
covnice nemocnice zkontaktovala 

Domácí hospic Setkání, naštěstí pro 
nás měli volné místo. A  začaly situ-
ace, ve  kterých jsme se ocitli poprvé 
v  životě, nevěděli jsme, tápali jsme, 
měli jsme strach, nejistotu. Sami by-
chom to nezvládli. Se vším nám po-
máhali zaměstnanci hospice. Sestry 

jsou neustále na  telefonu, přijedou 
podle potřeby nemocného, zajistí 
různé pomůcky. Lékaři znají zdra-
votní stav, sledují, pomáhají a  po-
znají, kdy se blíží konec. Všichni jsou 
vstřícní, klidní, empatičtí, dokázali si   
pěkně popovídat s tatínkem, i s námi 

a  vysvětlit nám mnohé kolem od-
cházení člověka. Někdy bylo pro nás 
nekonečné, vyčerpávající   a  těžké 
dívat se na  tatínka, jak prožívá své 
bolesti, ale věděli jsme, že pomoc 
sester je na  cestě v  kteroukoli denní 
i  noční hodinu. Sestrám i  lékařům 
stále za  vše děkoval, nechal si také 
na  papír napsat jména sestřiček, 
které se u  nás střídaly. Bylo pro nás 
moc důležité, že jsme se měli na koho 
obrátit a že nám někdo dokázal po-
moci s důstojným odchodem tatínka 
a  umožnit mu, aby poslední chvíle 
mohl trávit v  domácím prostředí 
mezi svými blízkými, povídat si, do-
kud to ještě jde, držet se za ruce nebo 
se na sebe prostě jen dívat. Poslední 
dny téměř prospal, už nás moc ne-
vnímal, ale bylo vidět, že už ho nic 
nebolí a  vypadal smířeně se svým 
odchodem. Znovu děkujeme za  vše 
a přejeme hodně sil v této smysluplné 
a potřebné práci.

Domácí hospic Setkání o. p. s.

„Naším cílem je vybudovat ško-
lu, kde je kladen důraz na vztahy, 
odpovědnost, respekt a sebeřízení 
s cílem připravovat děti na to, aby 
byly schopné naplnit svůj jedineč-
ný potenciál a  měly rozvinutou 
sadu kompetencí, které jim umož-
ní obstát v  budoucnosti.  Za  ta-
kové kompetence považujeme 
například schopnost celoživotně 
se učit, komunikovat, spolupraco-
vat, kriticky uvažovat či řešit výzvy 
a problémy s výdrží a kreativitou,” 
vysvětluje Pavlína Bednářová, za-
kladatelka školy.

Princip sebeřízení

- inovace podložená 

empirickými výzkumy

Škola Spirála svým zaměřením 
navazuje na  tradici škol jako jsou 
Summerhill nebo Sudbury, síť 
škol, které fungují po celém světě 
už mnoho desetiletí. Jde o  školy, 
které stojí na  principu sebeříze-
ní. Jedná se o  způsob vzdělávání, 
který klade důraz na to, aby se žáci 

aktivně podíleli na svém vzdělává-
ní a přebírali za něj odpovědnost. 
Mají větší svobodu při výběru 
témat, která je zajímají, a  mohou 
se učit tak, jak to odpovídá jejich 
individuálním potřebám. Ve  vý-
sledku tak nedochází k  narušení 
vnitřní zvídavosti a  motivace, což 
u některých žáků běžných škol na-
stávat může.

Uplatní se s tím někde?

Absolventi zmíněných škol jako 
Summerhill či Sudbury jsou často 
předmětem empirických výzkumů, 
které prokazují, že díky tomu, že si 
žáci ve  škole volí, čemu se budou 
věnovat, si uchovávají velkou chuť 
k  učení. Rozumí požadavkům sys-
tému a  bez problému pak studují 
na univerzitách nebo specializova-
ných školách a stejně tak se uplat-
ňují na trhu práce. I v České republi-
ce najdeme zhruba dvě desítky škol 
fungujících na  těchto principech. 
V Rychnovském regionu nyní vzni-
ká první. 

Jak v takové škole vypadá výuka?

Ve škole Spirála se děti budou setká-
vat s běžnými předměty jako je češ-
tina, matematika, angličtina a další. 
Mají však větší prostor pro svůj vlast-
ní rozvoj a  individuální podporu. 
Kromě nasávání faktických poznat-
ků je velký důraz kladen na  vztahy 
mezi žáky a učiteli, což vytváří bez-
pečné prostředí, které je podle mo-
derních poznatků o fungování moz-
ku předpokladem pro dobré učení 
a  zrání. Velká pozornost je rovněž 
věnovaná rozvoji kompetencí, kte-
ré se dnes označují za  zásadní pro 
21. století. Jde o schopnost kriticky 
uvažovat, zapojovat kreativitu, řešit 
problémy, otevřeně komunikovat, 
pracovat samostatně i v týmu. 

Veřejná sbírka na podporu

vzniku školy

Škola Spirála získala registraci 
MŠMT a  nyní se soustředí na  zisk 
prostředků pro uvedení budovy 
školy v  Tutlekách do  provozu. Se 
začátkem dubna spustí veřejnou 
sbírku na  platformě Donio, kde 
na vznik školy může přispět každý, 
komu dává smysl vize školy. Pokud 
se podaří vybrat dostatek fi nancí, 
škola Spirála zahájí výuku od  září 

2023 pro děti z  1. i  2. stupně. Již 
nyní je možné vyjádřit nezávazný 
zájem o docházku, a to jak do první 
třídy, tak k přestupu z vyšších tříd.

Zažít Spirálu naživo 

v rychnovské knihovně

Škola Spirála chystá na jaře sérii be-
sed a vzdělávacích akcí pro každého, 
kdo by se chtěl dozvědět více sebe-
řízení, svobodných školách či meto-
dách efektivního učení. Na  začátku 
dubna (4.4.) proběhne v rychnovské 
knihovně další díl ze série Učit se učit 
s  terénní učitelkou Petrou Dočka-
lovou. V úterý 18. 4. naváže beseda 
s Janou Nováčkovou, psycholožkou, 
spoluautorkou konceptu Respekto-
vat a být respektován a propagátor-
kou sebeřízeného vzdělávání. Spolu 
s  ní se besedy zúčastní Michaela 
Řeřichová z  Aliance pro sebeřízené 
vzdělávání a Jiří Košárek ze Svobody 
učení. Na  květen se chystá beseda 
se zakladateli školy Donum Felix, 
která na  principech sebeřízení fun-
guje bezmála deset let.

Více informací o škole i chystaných 
akcích naleznete na www.skolaspi-
rala.cz. Své otázky můžete směřo-
vat na skolaspirala@gmail.com

TZ: Na Rychnovsku vzniká nová škola, 
první svého typu v regionu
V obci Tutleky u Kostelce nad Orlicí vzniká základní škola Spirála, 

jejímž záměrem je fungovat na principech svobodných škol a sebe-

řízení. Pokud se škole podaří získat dostatek prostředků, otevře své 

brány od letošního září pro děti z 1. i 2. stupně. Jde o první školu 

tohoto typu v Rychnovském regionu.

Domácí hospic Setkání pomáhá v rodinách až do konce



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 9

Dnešní Bednářovy sady patřily dříve rodině Bednářově, jejichž byla i vila čp. 138 za řekou. Antonín Bednář nej-
ml. (1896-1949) se věnoval hudbě. Byl vynikajícím klavíristou, na koncertech doprovázel mj. i operního pěvce 
Pavla Ludikara. Dále skládal hudbu a působil jako sbormistr. Na snímku z roku 1926 pózuje v Bednářově parku 
Pěvecký sbor českých učitelů. Antonín Bednář stojí v první řadě šestý zprava (s brýlemi v rukou).

Miroslav Berger

Spolek přátel historie Vamberka

Fotografi e ve sbírce MGOH 

Rychnov nad Kněžnou

Z pokladů starých fotografi í

P. Ing. Jiří Mára spravoval vambereckou římsko-
katolickou farnost v letech 2002-2014. Zemřel 7. 
března 2023 v Chrudimi ve věku 84 let.
Zesnulý byl katolickým knězem s poměrně ne-
obvyklým příběhem. Vystudoval strojírenství 
na  ČVUT v  Praze. Oženil se, s  manželkou He-
lenou žili ve  Slatiňanech a  vychovali tři dcery. 
Po ovdovění studoval teologii a roku 2001 přijal 
kněžské svěcení. Po  krátkém působení v  Cho-
těboři byl ustanoven administrátorem ve Vam-
berku. Na  starost dostal i  Potštejn, Sopotnici 
a poutní kostel na Homoli. Během svého půso-
bení v našem městě vzorně pečoval o své farní-
ky po  duchovní stránce. Svůj praktický přístup 
k  životu však využil i  při celkové rekonstrukci 
fary a opravách svěřených kostelů. V roce 2009 
namísto Sopotnice dostal pod svou správu Ryb-
nou nad Zdobnicí. Symbolickým vyvrcholením 
jeho vamberecké mise bylo 300. výročí vysvěce-

ní farního kostela svatého Prokopa v roce 2013. 
Do oslav se tehdy zapojilo město, škola, knihov-
na, MK Sokolovna, turisté a  další. V  roce 2014 
byl P. Mára na vlastní žádost přeložen do svého 
rodného kraje na menší faru v Lučici u Havlíčko-
va Brodu. I u tamních farníků byl velmi oblíben.
P.  Mára se těšil ze třinácti vnoučat a  dočkal se 
i  pravnoučat. Rád si poslechl koncert klasické 
hudby a sledoval fotbalové dění. Byl věrným fa-
nouškem Slavie Praha.
Pohřbu v Lučici a Slatiňanech, kde bylo tělo ulo-
ženo do  rodinného hrobu, se zúčastnili i  naši 
farníci v čele s P. Nowatkowským.
Perlička na závěr. V posledním roce svého vam-
bereckého angažmá se P. Mára ujal pejska Míši. 
Spolu prožili i  osm let v  Lučici. Díky vstřícnosti 
našeho současného faráře se Míša vrátil na vam-
bereckou faru! Kdo ví, zda si vzpomněl, že tu již 
kdysi bydlel?                                    Miroslav Berger

Úmrtí bývalého vambereckého faráře



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 10

Proč jeho jméno není ve  všeobecném pově-
domí ani v jeho rodném městě? „Na vině“ jsou 
dějiny 20. století v naší zemi. Po únorovém puči 
v roce 1948 byl tento výrazný, ale také charak-
terově pevný muž upozaděn, pracoval nadále 
jako řadový zaměstnanec, nestraník v projekto-
vých ústavech orientovaných na průmyslovou 
architekturu.
Narodil se 12. března 1909 ve Vamberku jako 
šesté ze sedmi dětí Filipa Koska, zednického 
a  fasádnického mistra, a  jeho ženy Barbory, 
rozené Maivaldové. Ve  Vamberku vychodil 
obecnou a měšťanskou školu. Vystudoval Vyšší 
průmyslovou školu stavitelskou v Hradci Králo-
vé. Pracoval v řadě stavebních fi rem ve východ-
ních Čechách, kde se podílel na návrzích a re-
alizacích staveb v České Třebové, Pardubicích, 
Nymburku, Poděbradech, Kyšperku či Jablon-
ném nad Orlicí. K  nejvýznamnějším stavbám 
tohoto období náleží Hálkovo městské divadlo 
v Nymburku (1934), obytný dům manželů No-
vákových tamtéž (1938) nebo Šoltova vila v Po-
děbradech (1940).
Léta 1935-1938 strávil v  Gočárově škole archi-
tektury AVU a byla to doba, která jej formovala 
odborně i  lidsky. Jako jeden z Gočárových nej-
lepších žáků z třicátých let (získal Kotěrovu cenu 

a čestný rok na AVU) byl povolán stát se jeho ná-
stupcem. Od roku 1937 byl architektem ve svo-
bodném povolání. O  dva roky později si zřídil 
ateliér v pražské Klimentské ulici. K významným 
nerealizovaným Koskovým návrhům patří di-
vadlo v Poděbradech, radnice v Rychnově nad 
Kněžnou, památník na Dukle, sanatorium v Po-
tštejně. Koskova činnost zahrnovala i tvorbu in-
teriérů a nábytku nebo funerální a pomníkovou 
tvorbu, což dokládalo jeho univerzalitu.
Několik Koskových návrhů bylo představeno 
na výstavě československé moderní architektu-
ry v Londýně v roce 1947 a potvrdilo tím jeho 
postavení v  rámci tuzemské funkcionalistické 
tvorby. V roce 1948 musel soukromou kancelář 
zrušit.
S politickým uspořádáním po roce 1948 se ni-
kdy nesmířil. Následně krátce pracoval ve Sta-
voprojektu a poté v Rudném projektu. Zde se 
vytvářely velké důlní průmyslové komplexy. 
Současně se věnoval návrhu rodinných domů. 
Koncem 50. let přešel do  Interprojektu. Zde 
navrhl zejména rekreační podnikovou chatu 
ve  Svatém Petru u  Špindlerova Mlýna (1972), 

citlivě vkomponovanou do horské krajiny. V ur-
čitém uvolnění koncem 60. let vytvořil návrh 
na československou ambasádu ve Stockholmu 
a obchodní dům Kotva v Praze.
K profesní rehabilitaci Jaroslava Koska došlo až 
po roce 1989. Za celoživotní dílo a postoje získal 
roku 1998 ocenění Osobnost české architektury.
V rodném Vamberku realizoval první stavbu ro-
dinného domu již ve svých 18 letech. Dále zde 
vytvořil návrh na stavbu kampeličky, sokolovny 
s loutkovou scénou (1936), Husova sboru (1945), 

komplex mateřské školy, jeslí, zdravotního stře-
diska a bytů pro personál (1947). Během 2. svě-
tové války tvořil pro Jana Stahalu (dnešní Profi  
Vamtex). Nejprve roku 1940 projekt na přístavbu 
kanceláří, skladu a  obšívárny do  proluky vedle 
stávající továrny. Tento návrh byl ihned realizo-
ván. V interiéru byl hojně použit obklad z přírod-
ního modřínu. O čtyři roky později zadal Stahala 
projekt na  novou pětipodlažní textilní továrnu. 
Kosek navrhl velkoprostorové uspořádání pro-
vozu s proskleným pláštěm a zaoblenými rohy. 
Kvůli znárodnění fi rmy bohužel k realizaci nedo-
šlo. Projekt však byla následně uskutečnen v Par-
níku u České Třebové a v Olomouci.
Jaroslav Kosek se ve  svých 38 letech v  srpnu 
1947 v  Praze oženil s  Jarmilou Bumbičkovou 
(1923-2015). Vychovali dvě děti, Jaroslava (* 
1948) a Jarmilu (* 1952). Rodina žila ve Starém 
Plzenci a  roku 1963 se Koskovi přestěhovali 
do  Prahy. V  rodném Vamberku navrhl rodin-
nou hrobku Filipa a Barbory Koskových (1941) 
na starém hřbitově.
Architekt Jaroslav Kosek byl téměř dvoumetro-
vý, štíhlý a přísně působící muž. Pohyboval se 

důstojně, vyzařoval úctu a respekt. Byl mužem 
moudrých a pevných zásad. Vyjadřoval se stříd-
mě v krátkých úsečných větách. K architektuře 
měl noblesní přístup. Svůj obor pojímal jako 
službu veřejnosti. Celou svou osobností ma-
nifestoval tradice první republiky. Zemřel 30. 
dubna 2006 v Praze ve věku 97 let. 

Miroslav Berger

Spolek přátel historie Vamberka

(zpracováno, včetně fotografi í, podle knihy 
Jaroslav Kosek architekt 1909-2006)

Architekt Jaroslav Kosek



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 11

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ, ODBOR VAMBERK pořádá

OSLAVU 100 LET 
OD ZALOŽENÍ KLUBU 

ČESKÝCH TURISTŮ 
VE VAMBERKU

sobota, 22. dubna 2023 
CHATA NA VYHLÍDCE

RESTAURACE CHATY NA VYHLÍDCE OTEVŘENA OD 12 HODIN 
PO CELÝ DEN ZAJIŠŤUJE HOTEL KRAJKA VAMBERK

K NALÉDNUTÍ KRONIKY, DOBOVÉ POHLEDNICE, HISTORICKÉ ŠTÍTKY 
OKOLNÍCH TURISTICKÝCH CHAT A JINÉ TURISTICKÉ PŘEDMĚTY

PŘIPRAVENA PROCHÁZKA Z VAMBERKA NA CHATU NA VYHLÍDCE 
ZE ZAHRADY MĚSTSKÉ KNIHOVNY VAMBERK 

STEZKA PRO DĚTI S ÚKOLY A MALOU ODMĚNOU

PROGRAM V KNIHOVNĚ OD 13 DO 15 HODIN

VE STŘEDU 19. DUBNA 2023 V 17:00 
NA STARÉM VAMBERSKÉM HŘBITOVĚ  U HROBKY ANTONÍNA BEDNÁŘE 

PROBĚHNE VZPOMÍNKOVÁ AKCE  K VÝROČÍ 100 LET 
OD ZALOŽENÍ MÍSTNÍHO ODBORU TURISTŮ.



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 12

Dějiny Klubu českých turistů ve Vamberku – díl 3.
(Níže uvedený text je volným opisem z kronik odboru KČT ve Vamberku, Metodického dopisu 100 let organizované turistiky ve Východočeském kraji – 1988, 
Kroniky města Vamberk a knihy Hore zdar!. Fota z fotoalba KČT 1923-1968, soukromých sbírek členů Spolku přátel historie Vamberka a archivu Muzea 
Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou).

Stavba Bednářovy chaty 
Na Vyhlídce
Největší akcí turistického odboru 
ve Vamberku byla stavba Bednářo-
vy chaty na Vyhlídce. 
Antonín Bednář odkoupil v březnu 
1924 od  merklovického rolníka 
pozemky a přilehlou část lesa a vě-
noval je ústřednímu výboru KČST 
pro výstavbu dřevěné turistické 
chaty. Výboru turistického odboru 
ve  Vamberku odevzdal Antonín 
Bednář vkladní knížku Občanské 
záložny ve  Vamberku s  uloženou 
hotovostí 25  000 Kč. Jelikož stav-
ba sama bez vnitřního zařízení 
vyžadovala nákladu cca 70 000 Kč, 
poskytl navíc odboru na provede-
ní stavby bezúročnou nevypově-
ditelnou půjčku 20 000Kč. Dalšími 
dary jako darováním části staveb-
ního dříví městem Vamberkem 
a  správou velkostatku paní Anny, 
vdovy po  dr.  hraběti Františku 
Lützowu, se stal stavební náklad 

tak reálným, že bylo možno stavbu 
nejen započati, ale i zakončiti. Poz-
ději zakoupil předseda i  dalších 
142 arů lesa a  polí kolem chaty 
a věnoval je rovněž KČST. 
Po  konzultaci s  ústředím KČST, 
které zamítlo zděnou stavbu jako 
nevhodnou, byl přijat nakonec 
plán roubené chaty, vypracovaný 
v  roce 1925 stavitelem Josefem 
Lorencem z Jablonného nad Orlicí 
v  rozpočtové částce 76  806,23 Kč. 
Byla navržena roubená stavba 
na  obdélném částečně podskle-
peném půdorysu s  předsunutou 
prosklenou verandou. Přízemí 
se skládalo ze vstupní chodby se 
schodištěm, velké jídelny a  ku-
chyně. V  podkroví byla noclehár-
na. Bylo vypsáno výběrové řízení 
na zhotovitele stavby. Do konečné 
lhůty k  podání nabídek 10.3.1926 
došly tři nabídky: stavitele Bačiny 
na  částku 75  016,89 Kč, stavitele 
Lorence na 76 806,23 Kč a stavitele 
Holoubka na 71 359,44 Kč. Tato na-
bídka po hlasování výboru přijata. 
Slavnostní kladení základního 
kamene k  roubené chatě bylo 
za účasti široké veřejnosti a za vel-
kého deště dne 18.4.1926, po zda-
řilém slavnostním podvečeru 
ve  Studánce. Za  účasti zástupců 
turistické župy, turistického odbo-
ru z Kostelce nad Orlicí, Potštejna, 
Hradce Králové, vojenské posádky 
z  Kostelce nad Orlicí a  občanstva 
byla vložena pamětní listina do zá-
kladů chaty s  úvodním mottem: 
„ Chato naše milená, z  lásky velké 
zrozená, buď vždy tvrzí pevnou 
před nepřátel zlobou zjevnou. 
Nechť o  tebe útoky zlé i  nápory 
svéřepé v prach se zhroutí, padnou, 
zadrž každou snahu zrádnou“. V zá-
věru pamětní listiny se říká: „Chata 
tato, do  jejichž základů na  paměť 
budoucím vkládáme tuto listinu, 
otevřena a odevzdána bude veřej-
nosti slavnostním způsobem v mě-
síci srpnu roku 1926 s tím vroucím 
přáním: aby každý, kdo obtížen jsa 
bědami, starostmi a  boly života, 
zde v náruči matky přírody, matky 
ke všem stejně spravedlivé a všec-
ky stejnou měrou milující, nalezl 
pokoj a  mír duše, nalezl víru v  ži-
vot, víru v  sama sebe, aby každý 
zde nalezl posilnění pro úporný 
zápas životní, aby každý, v  jehož 
nitru dříme cit lásky a ušlechtilosti, 
zde vypučeti dal citu tomuto v nej-
nádhernější květ lásky k  přírodě 
a  své drahé vlasti. A  jen s  jednou 
prosbou obrací se odbor Klubu 

československých turistů ve  Vam-
berku na vás, kteří přijdete po nás 
a  kteří jednou čísti budete slova 
tato a prosbou tou jest: byste vždy 
místo toto chránili a  nikdy nedo-
pustili, aby dílo s  takovou láskou 
zbudované a s takovou upřímností 
veřejnosti věnované, mělo zanik-

nouti, aneb jiným způsobem bylo 
znehodnoceno. Ve Vamberku dne 
18. dubna 1926“. 
Do  provozu byla chata odevzdá-
na za  pěkného počasí a  při velké 
účasti dne 15. srpna 1926, o čemž 
byl v  Časopise turistů otištěn 
obsáhlý článek. V  úvodu tohoto 

Stavitel Josef Lorenc, podle jehož 

plánů byla chata postavena

Stavitel František Holoubek, zhoto-

vitel chaty

Vyhlídka před postavením chaty

Kladení pamětního spisu do základů chaty dne 18. 4. 1926, proslov předsedy 

Antonína Bednáře

Chata na Bednářově vyhlídce realizována během 4 měsíců



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 13

článku je konstatováno, že se jed-
nalo asi o  jednu z  nejpěknějších 
turistických slavností roku, neboť ji 
doprovázelo pěkné počasí. V člán-
ku je dále uvedeno, že vamberští 
turisté mohou být se svým dílem, 
které zbudovali vlastní silou, spo-
kojeni, a  mimo to pisatel děkuje 

za veliký dar mecenáši stavby, to-
várníkovi Antonínu Bednářovi. 
Tehdejší jednatel odboru Antonín 
Mach ve  své zprávě při valné hro-
madě dne 6. ledna 1927 napsal: 
„Tehdá jsme stáli pod hustými mra-
ky a zvali přítomné k slavnostnímu 
otevření chaty na srpen 1926. Věru, 

krátká doba tří měsíců, ale pevná 
vůle výboru a houževnatá zdatnost 
pana stavitele Holoubka všechnu 
tu přírodní nepřízeň velmi častých 
dešťů přemohla. Četné schůze vý-
boru v této době, (celkem 21) pro-
pracovaly detailně všechny naléha-
vé změny při stavbě chaty vzniklé. 

Látky bylo pro tyto schůze vždy 
tolik, že téměř pravidelně končívaly 
schůze o půlnoci. Pro nutnou pro-
pagaci byly vydány fotografi e roz-
hledu z Vyhlídky a orientační mapa 
v měřítku 1:280000. Oboje rozeslá-
no před otevřením chaty do ciziny. 
Práce panem stavitelem Holoub-

Slavnostní otevření chaty dne 15. 8. 1926

Chata na Bednářově vyhlídce s posezením a turistickým značením okolní trasy

Interiér chaty s prvním nájemcem (zleva Antonín Bednář - 1. předseda odboru, 

František Pátek – pokladník odboru a restauratér Šubrt – 1. nájemce chaty)



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 14

kem vykonávaná se vší intenzitou 
dávala tušiti, že při slavnosti bude 
chata téměř úplně dostavěna a pro-
to ihned zadáno panu Prausovi 10 
stolů a  53 stolic ve  staročeském 
slohu. Pro výzdobu chaty z ochoty 
vypracoval pan učitel Pavel 11 zvět-
šenin fotografi í nejbližšího okolí. 
Týden před otevřením nastal ten 
pravý shon, do kterého opět blaho-
dárně zasáhl pan předseda vyslal 
na Vyhlídku pracovní oddíl 2 páru 
koní a 8 lidí, kteří za 7 dní připravili 
okolí chaty tak, jak by chata odvěky 
stála na  tomto místě. Pro pohodlí 
návštěvníku postaveno před cha-
tou 70 stolů. Četné obětavé dámy, 
členky odboru, úplně samostatně 
připravily hostům výborné občers-
tvení. V rozechvění dočkali jsme se 

konečně neděle 15. srpna 1926. Or-
ganizace celé slavnosti byla velmi 
zdařilá a  tudíž první reprezentace 
Vamberka byla účinná, jak ji ocenili 
hosté při společném obědě“. Tolik 
úryvek výroční zprávy jednatele. 
Slavnost sama zahájena byla v  10 
hodin dopoledne promenádním 
koncertem úplné kapely pana Ku-
bce, kterou s  nevšední ochotou 
nacvičil a dirigoval pan ředitel Vích 
na vamberském náměstí. O 12 ho-
dině byl společný oběd v  hotelu 
Na  hradě, kde měl odbor své sta-
noviště, přičemž pronesli přípitky: 
předseda KČST PhDr.  Jiří Stanislav 
Guth-Jarkovský panům Bartoňům, 
Antonínu Bednářovi, Dr.  Valentovi 
a K. S. Kašparovi a pan Dr. Valenta 
krásám Orlických hor, načež o  půl 

druhé hodině odpolední odebral 
se impozantní průvod s  hudbou 
a  sokolskou mládeží a  členstvem 
v  čele na  „Bednářovu vyhlídku“ 
k chatě, kdež očekávalo jej nesčet-
né množství obecenstva, které mu 
jásalo vstříc. Následně pokračoval 
hudební program, který přednesla 
vamberská hudba. O  občerstvení 
účastníků se staraly členky turistic-
kého odboru bohatě vypraveným 
bufetem. Den se schýlil ku konci 
a šero noci se ohlásilo ke své vládě. 
Svátek radosti skončil. Zanechal 
však v duších i srdcích všech účast-
níků mnoho milých dojmů a hřeji-
vých vzpomínek. 
Po slavnosti bylo první starostí roz-
řešit otázku pitné vody. Ze čtyř ná-

vrhů byl přijat způsob hledání vody 
pomocí proutku. Proutkař p.  Bou-
rek z Chocně určil dne 4. září 1926 
místo, ve kterém vykopána studně 
21 m hluboká. K velké radosti všech 
bylo ve  studni asi 4m vody. Také 
velké nesnáze s  opatřením nutné-
ho ledu přinutily odbor, aby dal po-
stavit malou lednici v  lese u chaty. 
Dle svého plánu postavil povrchní 
lednici stavitel Holoubek a  pro za-
jištění ledu zřídil svým nákladem 
první nájemce chaty pan Šubrt ryb-
níček v blízkosti chaty. 
Konečné náklady na  nákup po-
zemků, stavbu chaty, studny, 
lednice, vybavení chaty a  úpravu 
okolí se vyšplhaly na  konečných 
170 773,43 Kč. Dar předsedy Bedná-

Chata po první přístavbě v roce 1928 – přístavba zděné části (na fotce vpravo 

od chaty)

Chata po první přístavbě v roce 1928 – přístavba prosklené verandy (na fotce 

vlevo od chaty)

Chata po první přístavbě v roce 1928 – přístavba zděné části a prosklené ve-

randy

Příjezdová komunikace k chatě od Vamberka (foto stavu před rokem 1929)

Stavba silnice k chatě 17. 9. 1929 - 5. 4. 1931(Okresní silnice Vamberk – Bednářova chata) 



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 15

ře činil 81 984,48, bezúročná půjčka 
75  000 Kč, Město Vamberk a  Ob-
čanská záložna přispěli po 1000 Kč. 
Sbírka mezi členy klubu 1136 Kč 
a výnosy z akcí odboru 10 652,95 Kč.
Prvním nájemcem chaty byl re-
stauratér Šubrt, který dříve půso-
bil na francouzské Riviéře. Nápoje 
a jídla jím předkládaná byly takové 
jakosti, že uspokojili i ty nejmlsněj-
ší jazýčky. 
V  prosinci 1926 byla pro chatu 
získána hostinská koncese. Uspo-
řádány dvě přednášky o  Dema-
novských jeskyních a  mikulášská 
zábava. Reklamě prospěly fotogra-
fi e chaty, tisícové náklady pohled-

nic i leteckých a pořízen soupis let-
ních bytů pro hosty v městě.
Brzy se ukázalo, že chata svou ve-
likostí značnému zájmu veřejnosti 
nestačí. A  tak byly zahájeny už 
na podzim roku 1928 dvě přístavby, 
s  dokončením v  květnu následu-
jícího roku. Těsně vzadu přistavěn 
k  chatě zděný domek o  jednom 
poschodí, v  přízemí zařízeny dvě 
prostorné místnosti: kuchyň a  po-
koj pro restauratéra, v  poschodí 4 
pokoje pro letní hosty, čímž měla 
chata celkem 7 pokojů (3 v  pod-
střeší a 4 nové). Současně přistavě-
na prostorná veranda a  opatřena 
nábytkem. Náklady na stavbu a vy-

bavení věnovali z 5/6 páni Antonín 
a  Ladislav Bednářové (celkové ná-
klady 114 247,30 Kč). Tato přístavba 
byla slavnostně předána 2. června 
1929. Později upravena i přístupo-
vá pěšina od Libštejna a zavedeno 
elektrické osvětlení a telefon. 
Prvního nájemce vystřídal nemé-
ně sympatický pan Josef Tláskal. 
Dne 17. 9. 1929 bylo započato se 
stavbou přístupové silnice k  chatě 
(Okresní silnice Vamberk – Bednářo-
va chata). Cesta byla během výstav-
by poškozena povodní a  celkové 
náklady se vyšplhaly na 622 013Kč. 
Odbočka silnice v  délce 1km byla 
dokončena 5. 4. 1931

28. října 1930 došlo k odhalení pa-
mětní desky na kvádrové podezdív-
ce před chatou s  tímto nápisem: 
„Panu Antonínu Bednářovi, velko-
průmyslníku, předsedovi odboru 
čs. turistů ve Vamberku, budovateli 
této chaty – vděčný odbor“. V tom-
to roce bylo u  chaty vybudováno 
malé koupaliště 12x8m, sloužící ze-
jména jako zásobárna vody. 
V  roce 1937 došlo k  další přístav-
bě chaty. Bylo to hlavně zásluhou 
třetího nájemce Josefa Teleckého, 
který vystřídal v  roce 1936 pana 
Tláskala, který převzal hotel Hel-
goland. Manželé Teleckých vložili 
do  podniku celých 100  000Kč, 

které si pak odpočítávali ročním 
nájemným. Tehdy bylo přistavěno 
13 pokojů s  příslušenstvím (menší 
zděný domek se spojil s  mohut-
nější dependancí sloužící speciálně 
pro ubytování hostů). Ministerstvo 
veřejných prací povolilo k  žádosti 
odboru 10  000 Kč, původně však 
zněl příslib na 30 tisíc. Celkové ná-
klady přístavby dosáhly 150 000 Kč.
Nákladem předsedy vybudován 
v  lese u  chaty trvalý stánek pro 
bufet z  přírodních kmenů a  vysá-
zena dvojitá alej bříz před lesem 
u chaty. 
Ve zprávě jednatele odboru za rok 
1938 se mimo jiné uvádí, že pan 

Telecký pořídil svým nákladem 
elektrickou chladírnu do  výčepu 
a zřídil pro děti před chatou „per-
níkovou chaloupku“.
V  jarních měsících 1939 zřízeno 
nákladem pana Teleckého dal-
ších 6 pokojů v  podkroví částkou 
19  000 Kč. Inventář do  nich zapůj-
čen částečně odbory, které měly 
své pokoje v chatách Orlických hor 
zabraných v Sudetech. V tomto roce 
rozšířena veranda tzv. Ladislávka 
nákladem přes 30  000Kč. Koupen 
nový sporák do kuchyně a část pod-
lahy nahrazena dlažbou. Koncem 
roku bylo nahrazeno dosavadní 
jednofázové elektrické vedení tří-
fázovým, čímž se odstranily časté 
poruchy a  přetěžování sítě. V  tom-
to roce byl převeden pozemek, 
na  němž stojí chata a  její nejbližší 
okolí, z  vlastnictví Ústředí KČST 
v  Praze do  vlastnictví odboru. Tím 
odstraněna právní nesrovnalost 
dvou vlastníků, tj. pozemků a budo-
vy. Hodnota chaty, která byla toho 
času jednou z  největších v  okolí 
byla 274 000 Kč + zařízení 75 780 Kč.  
Za  okupace bylo fungování cha-
ty omezeno, ale o  tom až někdy 
příště. 

Bohouš Obst 

mobil 603388342
email: kct.vamberk@seznam.cz

nebo na FB Kčt Vamberk

Chata po druhé přístavbě v roce 1937 – přístavba zděné dependance sloužící 

speciálně pro ubytování hostů (foto po roce 1938) 

Pamětní deska před chatou odhalena 28. října 1930 „vděčným odborem“ 

jako poděkování mecenáši Antonínu Bednářovi

Koupaliště u  chaty Na  Vyhlídce sloužící jako zásobárna vody postaveno 

v roce 1930

Chata po druhé přístavbě v roce 1937 – přístavba zděné dependance, a perníková chaloupka pro děti (foto po roce 1938)



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 16

Základní škola Vamberk

V pondělí 20. února odjelo 47 žáků 
8. a  9. tříd ZŠ Vamberk a  4 učite-
lé - instruktoři na  lyžařský výcvik 
do  Deštného v  Orlických hor, pří-
mo na  Masarykovu chatu. Cílem 
tohoto výcviku bylo nejen naučit 
nebo zdokonalit naše žáky ve sjez-
dovém a  běžeckém lyžování, ale 
i  užít si pobytu venku, na  horách, 
na  čerstvém vzduchu. I  když nám 
počasí úplně nepřálo, mohli jsme 
celý výcvik absolvovat na  sjezdov-
ce pod chatou a běžkaři na  tratích 
v blízkosti chaty a Velké Deštné. Kro-
mě výuky sjezdařských dovedností 
a  běžkařských technik jsme měli 
i  nabité večerní programy. V  pon-
dělí zhlédli žáci několik videí o bez-
pečnosti a  chování na  sjezdovce, 
základních lyžařských technikách 
i o historii lyžování v Čechách. V úte-
rý k nám zavítal se zajímavou před-
náškou člen HS v  Deštném – Jan 
Hepnar. Žáky nejvíce zaujalo jeho 
povídání o výcviku lavinových psů. 
Ve  středu odpoledne jsme zvládli 
pochod do Deštného v Orl. h., kde 
jsme se nejen pokochali pohledem 
na ostatní sjezdovky, tentokrát zali-
té sluncem, ale navštívili jsme i zdej-
ší muzeum, které je plné zajímavých 
řemeslných i sklenářských výrobků 
z let minulých a připomíná i historii 
skibobů a  závodů psích spřežení 
v  Deštném. Večer nesměla chybět 
diskotéka s DJ Otto Šabartem. Čtvr-
teční večer, po absolvovaných závo-
dech ve sjezdu i běhu na lyžích, byl 
věnován ocenění vítězů, ale i všech, 
kteří udělali na lyžích velké pokroky. 
Večer pokračoval zábavnými sou-
těžemi, scénkami a  vystoupeními 
jednotlivých pokojů, při kterých 
jsme se opravdu hodně pobavili 
a  nasmáli. V  pátek po  dopoledním 
lyžování a procházce po obědě na-
stalo velké balení a  odjezd. Děku-

jeme za bezpečnou jízdu a ochotu 
pana řidiče z Autoškoly Podorlicko. 
Velké poděkování patří tímto i KRPŠ 
za fi nancování dopravy žáků na ly-
žařský výcvik a  také za  zapůjčení 
běžeckých lyží některým žákům. 
Další postřehy z lyžařského výcviku 
jsou už od našich žáků.

Zapsala Mgr. Eva Hanzlíková 

- vedoucí LV

Něco málo z běžkařské party
Na lyžařském výcviku jsem byla za-
řazena do  týmu běžkařů, kde jsme 
byli skvělá parta. Největší zážitek 
byl, když jsme jeli na rozhlednu Vel-
kou Deštnou. Všichni jsme vyběh-
li nahoru a  užili si pěkný výhled. 
Cestou zpátky jsme trénovali brž-
dění na  lyžích. I  po  pádu na  zem 
jsme měli neustále úsměv na  tváři. 
Na  chatě jsme byli ještě dříve než 
sjezdaři a  pak jsme společně šli 
na  oběd. Velké díky patří týmu uči-
telů za vše, co pro nás na lyžařském 
výcviku udělali.                               TEREZA

Závody a večerní program
Ve  čtvrtek 23. 2. odpoledne jsme se 
zúčastnili závodu ve  slalomu na  ly-

žích. Čekali jsme nahoře na  kopci, 
kde startovala paní učitelka Ryka-
lová a  dole nám měřili a  zapisovali 
časy pan učitel Černoch s  paní uči-
telkou Hanzlíkovou. Na  startu jsme 
se všichni podporovali a navzájem si 
fandili. Tato atmosféra, kterou jsme 
vytvořili, byla báječná. Po odjetí sla-
lomu jsme mohli volně lyžovat, jen 
jsme museli dávat pozor, abychom 
se ostatním nepřipletli na trať. Večer 
bylo vyhlášení nejlepších tří z  dívčí 
i chlapecké kategorie. Jako ocenění 
byl diplom a blok s propiskou nebo 
nějaká sladkost. Po  vyhlášení byla 
zábava organizovaná námi - žáky. 
Jednotlivé pokoje si hned první den 
zvolily svá jména. Nejvíce se mi líbila 
zábava připravená pokojem Snow-
boarďaček, které měly velmi po-
dobnou hru jako pokoj Sexy bomb. 
Po programu jsme se všichni šli při-
pravovat na večerku a do postelí.

ANIČKA

Diskotéka
Třetí den lyžařského výcviku, přesněji 
22. února, se ve  večerních hodinách 
uskutečnila diskotéka vedená profe-
sionálním DJ Otto Šabartem s  jeho 

úžasně připravenou „show“, s mnoha 
hláškami v pozadí a písničkami, mezi 
kterými nechyběly ani ploužáky, 
u  kterých jsme si mohli odpočinout 
od tanečního paření a užít si chvilku 
pomalého tance s  kluky, no prostě 
ROMANTIKA. K  žákům 8. a  9. tříd se 
na  taneční parket přidali učitelky 
i učitelé a opravdu oživili parket, jako 
například pan učitel Kvašňovský, kte-
rý to naplno rozjel u písničky „Kde si 
včera bol?“, za což ho všichni ocenili 
bouřlivým potleskem. Děkuji i paním 
učitelkám Hanzlíkové a  Rykalové 
za  jejich zapojení na  tanečním par-
ketu a  všem, kteří se výborně bavili 
s námi.                                     ADÉLA

Na sjezdovce
Jedním ze dvou hlavních cílů našeho 
výcviku bylo naučit se sjezdařskému 
umění. Hned první den byli sjezda-
ři rozděleni do  tří skupin. Jedna se 
skládala ze začátečníků a  dvě zbylé 
z  pokročilejších lyžařů. Jezdili jsme 
na sjezdovce pod Masarykovou cha-
tou. Jezdil zde vlek pro dvě osoby, 
takzvaná kotva, na kterém se i úplní 
začátečníci naučili vyjet. Osvojova-
li jsme si sjezdařskou techniku, jak 
udělat pěkné oblouky. Trénovali jsme 
různé průpravné cviky s  hůlkami 
i bez nich. Občas jsme si užili legraci 
i při jízdě ve dvou nebo ve třech. Po-
časí nám sice moc nepřálo, ale ne-
jsme přece z cukru, a tak jsme lyžovali 
o sto šest za každého počasí. Poslední 
dva dny se na sjezdovce utvořila trav-
natá místa, která se v pátek zvětšila, 
ale i s tímto jsme si poslední den po-
radili a  ani nikdo nepřišel k  úrazu. 
Všichni jsme se v  lyžování zlepšili, 
zejména začátečníci, kteří postupem 
času přestoupili do skupin k pokroči-
lejším. Velké díky patří hlavně učite-
lům za skvělou organizaci celé akce. 
Lyžařský výcvik jsme si všichni moc 
užili.                               SIMONA a NIKOLA

LYŽAŘSKÝ VÝCVIK ZŠ VAMBERK



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 17

Základní škola Vamberk

Předjarní období se nese nejen 
ve  znamení plesů, ale i  různých 
masopustních průvodů a  lidových 
radovánek. Proto jsme se s kolegy-
němi rozhodly, že i  pro naše děti 
uspořádáme nějakou akci, při kte-
ré si užijí od všeho trochu, tancem 
počínaje a promenádou v maskách 
konče. Děti se s  nadšením zapojily 
do  výroby karnevalových masek 
a  následně ve  dvou odpoledních 
termínech proběhly v  tělocvičně 
naší školy maškarní karnevaly, kde 

se postupně vystřídala všechna od-
dělení družiny. Děti si tak za hudeb-
ního doprovodu užívaly příjemné 
odpoledne a spolu s tancováním si 
mohly ještě zasoutěžit s nafukovací-
mi balónky. No a když přišla na řadu 
již zmíněná promenáda ve vlastno-
ručně vyrobených maskách, bylo 
na  rozjařených dětech vidět, že 
na  tyhle okamžiky radosti a  štěstí 
budou ještě dlouho vzpomínat.

Za ZŠ Vamberk Ivana Tomková 

(vychovatelka ŠD)

Během jarních prázdnin se usku-
tečnil v Domě dětí a mládeže pří-
městský tábor Putování vesmírem. 
Tábora se zúčastnily děti z prvního 
stupně základní školy. Celý týden 
jsme měli štěstí na  pěkné počasí, 
proto jsme mohli společně trávit 
čas nejen ve  vnitřních prostorách 
ale i  venku. Tábor provázely růz-
né aktivity jako kolektivní hry, 
soutěže, stopovaná nebo tvoření, 
ve  kterém si například vyzkoušeli 
malovat vesmír na plátna, která si 
poté odnesli domů. 
Hned na  začátku týdne jsme se 
rozdělili do dvou soutěžních skupin 
na  Ufony a  Alzáky, ve  kterých se 
sbíraly body jak v  běhacích hrách 
tak i  vědomostních. V  úterý jsme 
společně vyrazili vlakem na  výlet 
do  Letohradu, kde jsme navštívili 

Muzeum řemesel. Pro děti zde byl 
přichystán program ve  skupinách, 
který byl plný zábavných úkolů 
a  otázek. Ve  středu byla pro děti 
připravená kuchyňka, kde si ve sku-
pinách uvařili svojí vlastní pizzu 
a  na  odpoledne jablečné šátečky. 
Vše se snědlo v  odpoledním kině, 
kde nabrali sílu na další aktivity. 
Během čtvrtka si děti vyzkouše-
ly různá stanoviště, kde musely 
ukázat svoji trpělivost, rychlost, 
postřeh a  spolupráci ve  dvojicích. 
Poslední den jsme zakončily tábor 
vytvořením dvou krásných raket, 
které zpečetily přijetí mezi „ves-
mírné agenty“.
Celý týden lze zhodnotit velmi po-
zitivně a těšíme se na další podob-
né akce v budoucnu.

Holky z DDM

11. březen 2023 – to byl den s vel-
kým D pro všechny malé i  velké 
děti. V MK Sokolovna ve Vamberku 
pořádalo KRPŠ při ZŠ Vamberk DĚT-
SKÝ KARNEVAL. Účast byla hojná, 
různých masek nepřeberné množ-
ství, bylo velmi těžké vybrat tři mas-
ky v  mladší kategorii a  tři masky 
ve starší kategorii. Velkým lákadlem 

pro děti bylo vystoupení kouzelní-
ka Jiřího Krejčího. Pro děti byly při-
pravené soutěže a „děvčata“ Káťa 
a  Romča z  DDM Vamberk s  dětmi 
tvořila drobné výrobky. Karneval se 
povedl, už se těšíme na  příští dět-
ský karneval a všem, kteří připravo-
vali a účinkovali na karnevalu, patří 
velké díky.     KRPŠ při ZŠ Vamberk

DĚTSKÝ KARNEVAL 
aneb masopustní rej masek

Karnevalové veselí

Jarní prázdniny v DDM



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 18

POZVÁNÍ NA AKCE ZUŠ DUBEN 2023
03.04.2023  v 17:30 – Koncert žáků ZUŠ – koncertní sál ZUŠ
21.04.2023  v 17:30 – Koncert žáků ZUŠ – naši Špuntíci – koncertní sál ZUŠ
24.04.2023  v 17:30 – Koncert žáků ZUŠ – koncertní sál ZUŠ
27.04.2023  v 18:00 – 1. absolventský koncert – Nový zámek Kostelec nad Orlicí

Dva žáci hudebního oboru se 
rozhodli v  letošním roce vykonat 
talentové zkoušky pro studium 
na  konzervatoři. Renata Balouso-
vá v oboru hra na klavír a Matouš 
Cimfl  v oboru hra na saxofon. Štěs-
tí jim přálo. Díky poctivé přípravě 
a vynikajícímu vedení jejich učite-
lů byli oba přijati ke studiu na kon-
zervatoři. Srdečně blahopřejeme 
a  přejeme hodně štěstí v  jejich 
profesionální dráze.
Renata Balousová vykonala talen-
tové zkoušky na  Konzervatoř Par-
dubice a  Konzervatoř P.  J. Vejva-
novského v Kroměříži. Byla přijata 
ke studiu hra na klavír na konzer-
vatoři P. J. Vejvanovského v Kromě-
říži, což bylo jejím velkým přáním. 
Za  jejím přijetím stojí především 
její talent a  píle a  rovněž pečlivá 
příprava s paní učitelkou Irena Ha-
vlínovou. 
Matouš Cimfl  podstoupil talen-
tové zkoušky hned na  dvě kon-
zervatoře: Janáčkova konzervatoř 
v Ostravě a Konzervatoř Jaroslava 
Ježka v  Praze. Byl přijat ke  studiu 
v  Ostravě. Potěšující je, že ze 34 
přijatých uchazečů byl na  devá-
tém místě. V Praze již takové štěstí 
neměl. Za  jeho přijetím stojí pře-
devším jeho talent a  soustavná 
práce a  rovněž mají zásluhu jeho 
učitelé (Václav Klecandr - bývalý 
učitel) Borek Smékal - současný. 
Velký dík patří i paní učitelce Táně 
Peškové, která Matouše doprová-
zela na klavír.

Také dvě žákyně výtvarného obo-
ru byly letos po  úspěšně vyko-
naných talentových zkouškách 
přijaty na  Střední školu umělec-
ko-průmyslovou v  Ústí nad Orlicí. 
Eliška Zemanová na  obor Design 
oděvů a  Vendula Hovorková 
na  obor Textil a  interiér. Obě jsou 
absolventkami výtvarného oboru 
Zuš ze třídy pana učitele Tomáše 
Martince. Oběma talentovaným 
dívkám blahopřejeme a  přejeme 
hodně štěstí v jejich umělecké drá-
ze. Rovněž děkujeme panu učiteli 
T. Martincovi za přípravu svých žá-
kyň k talentovým zkouškám!    

Vedení ZUŠ F. I. Tůmy 

v Kosteleci nad Orlicí

Základní umělecká škola F.I. Tůmy Kostelec nad Orlicí

Blahopřejeme k přijetí 
na střední umělecké školy



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 19

Ze života mateřské školy „Sluníčko“
„Kouzelnými vrátky pospěšte 
s námi do pohádky!“

Dny plynou jako voda a  my se 
opět hlásíme se zprávami z  naší 
školky.  Jak již první řádky napoví-
dají, tak pro některé děti se jejich 
třídy změnily v  pohádkový svět. 
Motýlci a Berušky se věnovali kníž-
kám, pohádkovým postavám a za-
jímavým příběhům, kde vítězilo 
dobro nad zlem. Děti ze třídy Mo-
týlků si vyrobily papírové loutky, 
zkoušely foukat do různých před-
mětů jako vlk v  pohádce O  třech 
prasátkách, pomáhaly najít cestu 
Červené Karkulce pomocí robo-
tické včelky nebo společně upekly 
bábovku. Berušky pomohly prin-
ceznám s jejich přípravou na ples 
a navlékly korálky na jejich krásné 
náhrdelníky. Opomenuta nebyla 
ani stavba pohádkového zámku 
nejen pro princezny. Ve  třídě Be-
rušek se tento měsíc také hojně 
slavilo. Narozeniny jsou pro děti 
velkým zážitkem a  o  to víc, když 
je mohou prožit se svými kama-
rády. Oslavenci si pro ně připravili 
ručně dělané dobroty, na kterých 
si po  přání všichni pochutnali. 
Po  oslavách následovala cesta 
do  pravěku. Za  tímto dobrodruž-
stvím se vydaly děti třídy Včeliček 
i Berušek. Během svého putování 
potkaly mnoho různých druhů 
dinosaurů, pro které postavily di-
nopark, vykopávaly jejich kostry 
z písku nebo je prosvěcovaly. Dále 
si také vytvořily sopky a  krátery 
pomocí temper nebo mokrého 
písku. Cesta do  neobyčejného 
světa byla zakončena lanohrát-
kami, kdy děti procvičily svá těla 
při prolézání, plazení či přelézání. 
Včeličky se v objevování světa jen 
tak nezastavily. Tentokrát se vyda-
ly prozkoumat tajemství vesmíru. 
Zkusily si chůzi po měsíci, zahrály 

si na kosmonauty, postavily rake-
tu nebo vytvořily vlastní vesmírné 
obrázky. Naše nejmenší Světlušky 
také objevovaly. S  paními uči-
telkami si povídaly o  povoláních 
a  dopravních prostředcích. Jako 
správní pekaři ozdobily muffi  ny 
víčky a geometrickými tvary nebo 
se naučily básničku o autíčku. Děti 
si také protáhly svá těla při překo-
návání překážkových drah.
V naší sluníčkové školce se oprav-
du nenudíme. 22. února nás na-
vštívil pan žonglér. Připravil si pro 
děti pozoruhodné představení. 
Žongloval s  kuželkami, kroužky 
i  opravdovými talíři. Velkou podí-
vanou bylo také tvoření zvířátek 
z balónků nebo různé kouzelnické 
triky. O  spoustu smíchu a  dobrou 
náladu se postaral 16. března i Mi-
chal z Kouzelné školky. Děti se při 
jeho představení Michal je kvítko 
v Městském klubu sokolovna krás-
ně zapojily do příběhu o kytičkách. 
Hezkou podívanou bylo i Michalo-
vo tvoření z lepicích pásek, kterým 
zaujal nejednoho diváka.
Našim čtenářům přejeme už jen 
plno slunečných dnů.

Kolektiv MŠ Sluníčko



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 20

Ze života mateřské školy „Vodníček“
„Už tu máme duben,
my za kamny nebudem!

Jaro je tu zase zpátky,
vyrazíme na zahrádky.

Rozkvetlo tam plno kvítí,
sluníčko už zase svítí.“

Sluníčko pomalu přidává na  síle, 
prodlužuje se den, travička se ze-
lená, rozkvétají první jarní květiny 
a  jarní budíček postupně probírá 
i ty největší spáče. Hned je vše ve-
selejší. I ve školce máme stále vese-
lo. Všechny třídy i školková zahrada 
nám začala kvést a zářit. A nejenom 
to… Naše školka je také krásně vy-
zdobena jarními a  velikonočními 
výrobky rodičů a dětí MŠ. Za jejich 
velice nápadité a originální výrobky 
děkujeme.
Jaro je časem zrození a  většina 
mláďat se rodí právě v  tomto ob-
dobí, děti ze třídy Rybiček už vědí, 
jak se nazývají mláďátka domá-
cích zvířat a  jak se jmenuje jejich 
maminka a  tatínek. Třída Žabiček 
se v  březovém integrovaném blo-
ku  vydala do  říše pohádek.  Ne-
smíme opomenout březen- měsíc 
knihy, proto třída Žabiček i Šnečků 
zavítala do  městské knihovny, kde 

je milá paní knihovnice seznámila 
s chodem knihovny, její prací a vy-
brané knihy si třídy směly zapůjčit 
do školky. 
Předškoláci navštívili místní základ-
ní školu, aby se seznámili s prostře-
dím, paními učitelkami nebo bu-
doucími spolužáky. Moc se jim tam 
líbilo a už se velice těší, až se z nich 
stanou opravdoví školáci.
Co jsme ještě v  minulém měsíci 
prožili?  Společně jsme na zahradě 
hledali sluníčka a  barevné klíče, 
abychom mohli odemknout zahra-
du a  přivítat jaro. Čekalo nás tam 

mnoho úkolů, které jsme úspěšně 
zvládli i malá sladká odměna. Den 
poté se uskutečnilo vynášení bab-
ky Zimy k řece Zdobnici, a tím jsme 
se nadobro rozloučili s  letošní zi-
mou. Následující den jsme se sladili 
do modrého oblečení a připomněli 
si Světový den vody. Na  zahradě 
pro všechny děti byly připravené 
různé aktivity s  vodou, aby si děti 
mohly vyzkoušet, co tento živel 
dokáže. A proč jsme si vybrali tento 
den? Už na  začátku školního roku 
jsme vás informovali, že voda je 
spjata s naším ekologickým projek-

tem s názvem Putování s dešťovou 
kapičkou. Cílem projektu je přiblížit 
dětem vodu jako jeden z nejdůleži-
tějších zdrojů naší planety.
Již nyní se nemůžeme dočkat Ces-
ty za  velikonočním překvapením, 
která proběhne na  naší zahradě. 
Také nás čeká výukový program, 
kde se naučíme správně chovat 
ke  psům. Konec měsíce oslavíme 
rejem čarodějnic a čarodějů.
Veselé Velikonoce, spoustu sluníč-
ka, radost, smích a krásná malova-
ná vajíčka!

Kolektiv MŠ Vodníček



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 21

MC VAMBERECKÝ DRÁČEK z.s.
Milé maminky, v dubnu nás v Dráčku čekají pravidelné herničky a her-
ničky pro nejmenší. Dále nás čeká hledání zatoulané velikonoční na-
dílky se zajíčkem Trousílkem, přednáška fyzioterapie, kterou povede 
Mgr. Tláskalová Vanda, nakonec si uvaříme polévku s čarodějnicí Drače-
nou. Všichni jste srdečně zváni.

KDE NÁS NAJDETE? 
Mateřské centrum Dráček provozuje herničku v budově Krajkářské školy 
(Tyršova 25) v přízemí. 

Z  důvodu malého prostoru v  naší herně je nutné si místo rezervovat. 
Rády bychom Vás tam měly všechny najednou a  všechny děti pohro-
madě, ale není to možné. Menším počtem maminek zajistíme dětem 
možnost si trochu pohrát. Děkujeme za pochopení.

PRAVIDELNÉ AKCE: 
Hernička pro nejmenší je otevřena každé pondělí od 9:00-
11:00 hodin, ale i tak si spolu můžeme zazpívat a zatancovat. Vstupné 
20 Kč.
Herničky máme otevřené vždy ve středu a pátek od 8:00-11:00 hodin. 
Vstupné je 20 Kč. Je nutné se rezervovat, počet míst máme omezený. 
V rámci možností budeme herničku otevírat vícekrát za měsíc. Případné 
otevření herničky bude vždy zveřejněno.

DOPROVODNÉ AKCE:
 18.04.2023 od 15:40 hodin - ZAJÍČEK TROUSÍLEK – Zajíček Trousílek 
je pěkný nezbeda. Poztrácel velikonoční nadílku a ta se mu rozkutálela 
v dolním parku u vlakového nádraží. Zveme všechny dětičky, aby nám ji 
pomohly najít. Připravené budou i soutěže.
 24.04.2023 v 16:00 hodin - Mgr. Vanda Tláskalová - přednáška fyzio-
terapie - Tato přednáška bude zaměřena na základní informace o fyzio-
terapii pro děti a jejím významu pro jejich zdravý vývoj. Vstupné 40 Kč.
 27.04.2023 v 9:00 hodin - ČARODĚJNICE – Odcházet se bude od her-
ničky a půjde se směrem na hřiště v Merklovicích. Cestou budou děti 
plnit úkoly a sbírat přísady do polévky, kterou si pak s čarodějnicí Drače-
nou uvaří. Na hřišti si mohou děti pohrát, vyběhat se a bude i možnost 
si opéct buřty.

Všechny informace budou vyvěšeny a  potvrzeny na  facebooku (MC 
Dráček Vamberk). Dále se prezentujeme na nástěnkách u školy, ve škol-
kách a naproti drogerii Teta. Zodpovězení dotazů je možné na tel. čísle 
605451810, nebo na emailu: mcdracekvamberk@gmail.com. 
Mateřské centrum Dráček si vyhrazuje právo upravit podle potřeby ná-
plň akcí.  
Aktuální informace sledujte na FB, či webových stránkách.

MAMINKY MC VAMBERECKÝ DRÁČEK

Prodej ze dvora 

kravské 
mléko 
Farma Tichý a spol. a.s., Záměl 
Prodejní doba: každý den 
ráno od 8:00-8:30 h., večer od 18:00-18:30 h. 
Prodejní cena: 20,- Kč/l 
Prodejní místo: kravín Záměl 

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené, 
tuk min. 3,7%, pouze do vlastních nádob!!! 
  
Kontakt: 
kravín Záměl 
tel.: 494 546 215 
mobil: 603 112 690 

Těšíme se na Vás, 
přijďte ochutnat. 



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 22



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 23

Nabídka nových knih 
– duben 2023

Městská knihovna
Voříškova 84, Telefon: 777 484 203, e-mail: knihovna@vamberk.cz
www.knihovna-vamberk.cz

BELETRIE

 JANEČKOVÁ, Klára: V pasti

Sbírka psychologických poví-
dek, v  nichž autorka zúročila 
léta praxe v roli dětské psycho-
ložky a čerpala z životních příbě-
hů skutečných lidí. 
 KENNEDY, Elle: 

     Syndrom hodné holky

Dvacetiletá Mackenzie „Mac“ 
Cabotová by se pro ostatní roz-
krájela, vždy a za všech okolnos-
tí dělá, co se od ní očekává, a do-
držuje pravidla. A je to dobře...?
 KLÍMA, Josef: 

     Smrt s odkladem

Populární žurnalista a  spisova-
tel Josef Klíma přichází s dalším 
kriminálním příběhem, v  jehož 
centru je vyšetřovatelka Klára 
Radová.  
 SCHLINK, Bernhard: 

     Vnučka

Kniha plná tajemství a  překva-
pení. V roce 1964 se na festivalu 
mládeže ve  Východním Berlíně 
do sebe zamilují studentka z Vý-
chodu a student ze Západu. 
 TAYLOR, Patrick: 

     Doktore, to byla jízda!

Znovu se setkáváme se zvě-
rolékařem Fingalem O‘Reil-
lym, s  jeho zástupcem Barrym 
a  svéráznými obyvateli irského 
městečka Ballybucklebo. Je rok 
1965, v televizi právě promluvila 

mladá královna Alžběta a všich-
ni se chystají na každoroční vá-
noční setkání. 

NAUČNÁ LITERATURA

 BURIANOVÁ, Miroslava: 

     První dáma elegance 

     – Hana Benešová

Název knihy odkazuje ke dvěma 
nejznámějším rolím Hany Bene-
šové. Byla vzorem první dámy 
a byla vzorem elegance.  
 HALEŠ, Jiří: 

    Co se tenkrát nemohlo 

     napsat

Autor s  humorným nadhledem 
líčí své zkušenosti z  cest, ze zá-
jmové činnosti a expedicí. 
 KNEBLOVÁ, Hana: 

    Život za první republiky

V  knize je popsán každodenní 
život, život politický, kulturní. 
 STEININGER, Rita: 

     Zvládněte dětské emoce

Děti se musí naučit emoce ovlá-
dat a pracovat s nimi a výchov-
ná taktika laskavého vysvětlová-
ní v nich často vyvolává dojem, 
že je dospělí nechápou. 
 STELLNEROVÁ, Šárka 

    – STELLNER, František: 

    Lvice na švédském trůně

Do  historie Švédska vždy vý-
znamně promlouvaly švédské 
panovnice a  manželky králů. 
Nechybí tam ani česká stopa.

Milí čtenáři a příznivci knihovny,
uplynulý měsíc březen bývá v knihovnách měsícem čtenářů.

U nás byl letos hlavně ve znamení dětí.

Po celou dobu k nám proudili hlavně ti nejmenší z mateřských škol, aby 
se dozvěděli, jak to u nás funguje, co všechno se s knížkou musí stát, než 
si ji mohou půjčit. K čemu máme v knihovně všechna razítka, kde najít 
svoji oblíbenou knížku, kam se poztrácela písmenka, proč se knížky oba-
lují a také, co všechno dělá Knižní skřítek nebo knihovnice.

Ani žáci ze základní školy nezůstali pozadu. Naším stěžejním tématem 
pro deváté ročníky se stalo téma Nicolas Winton a „jeho“ zachráněné 
děti. S využitím prvků zážitkové pedagogiky jsme studentům umožni-
li tak trochu se vžít do dětí, které v roce 1939 stály na nádraží a čekaly 
na  vlak do  Británie. Díky ochotě a  hrdinství pana Wintona a  jeho dal-
ších spolupracovníků se podařilo z  okupovaného Československa do-
stat do náhradních rodin v Anglii 669 dětí. Začátek druhé světové války 
znamenal konec veškerých podobných snah. Poslední vlak s 250 dětmi, 
s plánovaným odjezdem na 1. září 1939 už nikdy neodjel, začala válka.

Úsilí pana Wintona a  jednotlivé příběhy zachráněných dětí začaly vy-
plouvat na povrch teprve po odvysílání pořadu BBC v roce 1988, kde se 
pan Winton, ke svému velkému překvapení, setkal s některými z nich. 
Do té doby, bylo pro mnohé z nich velmi složité zjistit něco o jejich pů-
vodních životech, protože často celé rodiny válku nepřežily.

Se studenty jsme si zkoušeli přiblížit období, které válce předcházelo, 
a proč se rodiče vůbec dostali do situace, kdy byli postaveni před volbu, 
zda poslat své děti samotné do neznáma. Využili jsme k tomu mimo jiné 
i ukázky z fi lmů, dobové dokumenty, noviny apod. Díky příběhu jednoho 
člověka přibývaly během programu další a další otázky. Pustili by mě moji 
rodiče? Co si mám vzít s sebou? Na jak dlouho pojedu? Měl bych se kam 
vrátit? Kam až sahaly Sudety? Má někdo z mé rodiny podobný příběh?

Chtěla bych poděkovat za důvěru ZŠ Vamberk a deváťákům, že do toho 
šli s námi a za jejich zvědavé otázky ;)

Pokud tento příběh neznáte, určitě si jej zkuste najít. Věřím, že i vás chyt-
ne za srdce.

Příjemné jaro                                                                               Tereza Michelová



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 24

Tyršova 18, telefon: 494 541 484
e-mail: mestsky.klub@vamberk.cz, www.vamberk.cz

PROGRAM DUBEN 2023

PŘIJÍMÁME CHLAPCE 
DO KURZU TANCE 
A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY
Zahájení: září 2023

Zájemci se mohou hlásit: na tel. č. 494 541 484 nebo na  e-mail: 
mestsky.klub@vamberk.cz.

NUTNÉ NAHLÁSIT: Jméno, příjmení, adresu, telefonní číslo, e-mail.

 8. dubna ve 20:00 hodin 

TANČÍRNA
Vstupné 150 Kč. 
 13. dubna v 8:30 a v 10:10 hodin 
POZPÍVEJME SI, DĚTI - 3 MINIMU-
ZIKÁLY
HUDEBNÍ DIVADLO DĚTEM
Zbrusu nové tři minimuzikály Hu-
debního divadla dětem, které vol-
ně navazují na  představení Poví-
dejme si, děti. Na motivy pohádek 
Josefa Čapka: O pejskovi a kočičce 
– Jak myli podlahu, O  panence, 
která tence plakala a Jak psali psa-
ní děvčatům do Nymburka.
Pro děti od 3 do 9 let.
Vstupné 40 Kč. 

 15. dubna v 19:00 hodin 

THE BEATLES REVIVAL 
Host: KAREL KAHOVEC
Vstupné 380 Kč, 450 Kč.
 19. dubna v 10:45 hodin

CIMBÁLOVÁ KAPELA
Koncert pro ZŠ.
 22. dubna v 19:00 hodin

PLAZMA + DJ JIŘÍ SUCHÁNEK
Zábava.
 26. dubna 2023 v 19:00 hodin

ŠŤASTNÝ VYVOLENÝ /Éric Assous/
DIVADLO VERZE PRAHA
Řemeslně kvalitně napsaná situ-
ační komedie. Herci na  sebe slyší 
a  rozehrávají komické situace, 
které navíc i něco řeknou o mezi-
lidských vztazích. Zároveň se ne-
berou zbytečně vážně a hru okoře-
ňují nenásilnou (sebe)ironií. 
Manželé Greg a  Melanie pozvali 
svého kamaráda Jeff a na  večeři. 

Jeff ova bývalá přítelkyně Charline, 
kterou pět let neviděl, se má vdá-
vat a za svědka si vybrala Melanii. 
Shodou okolností se Charline se 
svým vyvoleným objeví na společ-
né večeři. Charline ho miluje, ačko-
liv své přátele předem varuje, že je 
trochu jiný. Nechte se překvapit… 
Hrají: Linda Rybová,  David Matá-
sek,  Igor Chmela,  Jana Janěková 
ml., Matouš Ruml.
Předprodej vstupenek v  kanceláři 
MK Sokolovna.
Vstupné 320 Kč.

 29. dubna v 19:00 hodin

LÁSKA MEZI NEBEM A ZEMÍ 
DIVADELNÍ SOUBOR ZDOBNIČAN 
VAMBERK
Duchařská komedie o  tom, že 
plně žít a milovat se má nyní a zde, 
neboť vteřina našeho života se 
nebude opakovat. A  jako správná 
komedie nám odkazuje poselství, 
že budeme-li k sobě milí a zdvořilí, 
bude svět v pořádku.  
Režie: A. Joachimsthalerová
Prodej vstupenek na místě. 
Vstupné 80 Kč.

PŘIPRAVUJEME:
 1. května v 15:00 hodin

VAMBERECKÁ DECHOVKA
Vstup zdarma.



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 25

Výročí osobností

Stalo se aneb bejvávalo

 01.04.1833 zemřel v Hradci Králové Jan Antonín Venuto, katolic-

ký kněz. Působil v Jimramově, Kroměříži a Hradci Králové. Je autorem 
více než 400 akvarelových vedut měst, hradů a památek. Roku 1810 vy-
tvořil vedutu Vamberka, která je nejstarším známým zobrazením města. 
190. výročí úmrtí (* 24.05.1746 Jevišovice u Znojma) 

 11.04.1873 se ve Stuttgartu narodila Olga Pückler-Limpurg, pro-

vdaná z  Liechtensteinu, majitelka velkostatku. Roku 1932 zdědila 
vamberecký lesní velkostatek. V dubnu 1948 jí byl tento majetek na zá-
kladě Benešových dekretů zkonfi skován jako údajně německý. 150. vý-
ročí narození († 14.02.1966 Salzburg, Rakousko)

 12.04.1993 zemřel František Šimeček, úředník. V  letech 1947-

1951 byl městským tajemníkem. Poté pracoval v železárnách. Více než 
čtvrt století byl hercem a režisérem vambereckých ochotníků. Pomáhal 
i loutkářskému kroužku. 30. výročí úmrtí (* 06.02.1921)

Před 290 lety
Dne 29. dubna 1733 vypukl požár na pile. Vyhořela pila, dolní mlýn a sta-
tek Martina Holoubka. Dnes na tomto místě stojí areál fi rmy Pewag.

Před 175 lety
Dne 6. dubna 1848 byla ve městě založena Národní garda o síle 125 
mužů. Setníkem byl zvolen purkmistr František Kareš. Roku 1851 do-
šlo k jejímu rozpuštění.

Před 135 lety
V dubnu 1888 zasázeli členové okrašlovacího spolku na náměstí i jin-
de po městě více než 100 francouzských lip.

Před 130 lety
V dubnu 1893 bylo ve Vamberku zaznamenáno omladinářské hnutí. 
Jednalo se o neofi ciální organizaci převážně mladých lidí, jejichž cí-
lem byly zejména všeobecné hlasovací právo a  národnostní otázka 
v monarchii.

Před 100 lety
Dne 19. dubna 1923 byl založena pobočka Klubu československých 
turistů. Jejím předsedou se stal průmyslník Antonín Bednář.

Před 85 lety
V dubnu 1938 byly v Pekelské ulici zbourány domky čp.72 a 73.

Před 75 lety
Na mimořádné schůzi konané 10. dubna 1948 byli odvoláni všichni 
členové Místního národního výboru za lidovou stranu, téměř všichni 
národní socialisté a jeden sociální demokrat. Nahradili je lidé loajál-
ní s novým režimem. V dubnu 1948 potvrdil Zemský národní výbor 
konfi skaci majetku Olgy z  Liechtensteinu ve  Vamberku. Jednalo se 
převážně o lesní porosty o rozloze 887 ha.

Před 70 lety
V  dubnu 1953 byl otevřen dřevěný agitační kiosek na  námětí před 
čp.102. Bývalý předseda MNV Antonín Knap byl vzat 16. dubna 1953 
do vazby, kde strávil čtyři měsíce. Jednalo se o machinace s němec-
kým majetkem v květnu 1945. Dne 24. dubna 1953 byl schválen nový 
školský zákon. Mj. bylo zrušeno rozdělení školy na národní a střední 
(bývalá měšťanská). Zavedena jednotná osmiletá škola.

Před 65 lety
Od 1. dubna 1958 bylo vedení Hradeckého průmyslu masného přene-
seno z Vamberka do Hradce Králové.

Před 60 lety
Při nočním vojenském cvičení v Pekle se 29. dubna 1963 pádem ze 
skály zabil kapitán Zdeněk Mohyla z Pardubic.

Před 25 lety
Od  1. dubna 1998 začala Pošta Rychnov nad Kněžnou obsluhovat 
Peklo, Sebranice, Letnou, Zakopanku a Hradisko.



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 26

Společenská kronika

V dubnu 2023 oslaví:

95 let Drahoslava Vorlická
85 let Jan Šimek
85 let Jana Dušková
80 let Miluše Kořízková
80 let Marie Jánská

75 let Jiří Felcman
75 let Ivana Zavadilová
75 let Stanislav Barvínek
75 let Ladislav Štefanides
75 let Jana Hejduková

BLAHOPŘÁNÍ

Dne 12. března 2023 uplynul jeden smutný rok 
od úmrtí paní VĚRY MIMROVÉ z Merklovic.
Kdo jste ji znal, věnujte jí, prosím, s námi tichou vzpo-
mínku.

S láskou vzpomínají děti s rodinami. 

21. 3. by paní VĚRA HONZÍKOVÁ oslavila 70. naroze-
niny. Je tomu již 15 let co nás navždy opustila.

S láskou stále vzpomíná celá rodina.

Omlouváme se rodině paní Honzíkové, že v březnovém 
čísle nebyla otištěna vzpomínka v celém znění. 

Dne 8. dubna vzpomeneme první smutné výročí, kdy
nás navždy opustil pan MIROSLAV HLAVATÝ.

S láskou stále vzpomíná manželka Anna

a synové Miroslav a Libor s rodinami 

a dcera Gabriela

Dne 2. března jsme vzpomněli nedožitých 80. naro-
zenin a 17. dubna uplyne jeden smutný rok od úmrtí 
pana JAROSLAVA LUŇÁČKA z Pekla. 

S láskou stále vzpomínají manželka, 

dcera s rodinou a syn s rodinou

Dne 27. 4. 2023 vzpomeneme nedožité 90. narozeniny 
pana JOSEFA KOTYZY.

Vzpomíná stále rodina a příbuzní

V dubnu uplynulo 10 let, co nás opustila naše mamin-
ka paní EVA ŘEHÁKOVÁ.

S láskou vzpomínají děti s rodinami.

Kdo Tě znal, vzpomene, kdo Tě měl rád,  nezapomene
V  dubnu uplyne smutných 10 let od  úmrtí pana 

JAROSLAVA JINDRY.

S láskou vzpomínají manželka, synové a bratr Bo-

houš s rodinami.

Dne 22. dubna uplyne druhý smutný rok, kdy nás na-
vždy opustil náš milovaný syn, otec, bratr a strýc pan 

LUKÁŠ FIŠER.

S láskou a bolestí v srdci stále vzpomínají rodiče 

Jaroslava a Karel Fišerovi, bratr Luboš, 

synové Lukáš a Tobias a synovec Martin.

Děkujeme za tichou vzpomínku všem, 

kdo jste ho znali a měli rádi.

V neznámý svět odešla jsi spát, 
zaplakal každý, kdo Tě měl rád. 
Ta rána na srdci stále bolí 
a zapomenout nedovolí. 
Dne 18. dubna tomu bude 5 let, co nás navždy opustila 
naše milující manželka, maminka a babička paní JAR-

MILA MOTYČKOVÁ z Rybné nad Zdobnicí. 
S láskou a bolestí v srdcích vzpomínají manžel Jan, 

syn Pavel s rodinou, dcera Jana s rodinou 

a vnoučata Kritýna, Adam a Tomášek. 

VZPOMÍNKA
UPOZORŇUJEME RODIČE DĚTÍ narozených v  období od  01.09. 

2022 do  28.02.2023, že město Vamberk připravuje slavnostní 

uvítání nových občánků.

Máte-li zájem, aby Vaše dcera, nebo syn byli slavnostně uvítáni 
do  života, zašlete vyplněný přiložený formulář na  Městský úřad 
ve Vamberku, odd. matriky, nejpozději do 20.04.2023. 
Městský úřad Vamberk, správní odbor, matrika, Husovo náměstí 1, 
Vamberk, tel. 494  548  124, prokesova@vamberk.cz a  redakční rada 
Vambereckého zpravodaje
Souhlas se shromažďováním a zpracováním osobních údajů

Jména a příjmení rodičů:      .................................................................................

.................................................................................

Bydliště: .......................................................................................................................

Souhlasíme se zveřejněním narození našeho

syna ..................................................................................................., 

datum nar. ..........................................................................................

dcery ................................................................................................., 

datum nar. ..........................................................................................

Tento souhlas dáváme za účelem vedení narození našeho dítěte v se-
znamu nově narozených dětí města Vamberk, zápisu do kroniky měs-
ta a  následného pozvání ke  slavnostnímu uvítání dětí. Souhlasíme 
také s případným zveřejněním fotografi í ve Vambereckém zpravodaji.

Vamberk ......................................................................................................................     

Podpisy rodičů: ...............................................       ....................................................



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 27

Akce Muzea a galerie Orlických hor 
v Rychnově nad Kněžnou    DUBEN 2022

Výstavní sezóna v  Orlické galerii a  výstavních sálech muzea (II: patro 
Kolowratského zámku) začíná od  29. dubna 2023. Slavnostní zahájení 
výstav proběhne o den dříve, tj. v pátek 28. dubna 2023, od 17 hodin.

Orlická galerie a výstavní sály muzea
2. patro Kolowratského zámku
Kolowratská 1, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
Tel.: 494 534 015, e-mail: moh@moh.cz, galerie@moh.cz
www.moh.cz

 29. duben–29. říjen 2023, vernisáž v pátek 28. dubna 2023 od 17 hodin
Výstava „Velorex. Král kol“
Výstava představuje historii vozítka Velorex a  přidružené výroby 
na  Rychnovsku. Interaktivně pojatou instalaci zachycující atmosféru 
v  závodě doplňuje bohatá fotodokumentace a  archivní materiály. Ne-
chybí ani samotné charakteristické tříkolové vozítko. Součástí výstavy je 
doprovodný program pro děti i dospělé.

 29. duben–29. říjen 2023, vernisáž v pátek 28. dubna 2023 od 17 hodin
Výstava „Malířská paleta / Sezonní výstava malířů Orlických hor a Po-
dorlicka“
Sezónní dlouhodobá expozice představuje chef-d‘oeuvres sbírky Orlic-
ké galerie, ale i díla, která nejsou veřejnosti tak známá v zajímavých te-
matických a historických souvislostech. Tentokrát nahlédneme známým 
malířům na paletu a jak barevnou škálu uplatnili ve svých dílech.

 29. duben–29. říjen 2023, vernisáž v pátek 28. dubna 2023 od 17 hodin
Výstava „Martin Sodomka / Jak si postavit …“
Výstava ilustrací z  úspěšných autorských knih pro děti: Jak si postavit 
auto a Jak si postavit motorku. Netradičním způsobem mají nejen děti 
možnost poznat, jak funguje automobil či motocykl. Výstava doprovází 
a dokresluje technické principy dopravních prostředků a doplňuje vý-
stavu „Velorex. Král kol“.

 29. duben–29. říjen 2023, vernisáž v pátek 28. dubna 2023 od 17 hodin
Výstava „Eva Horská / Vyhořelí dinosauři a Opi“
Eva Horská je absolventkou ateliérů Textilní tvorby a Veškerého sochař-
ství (VŠUP, Praha) a Ateliéru grafi ckého designu (EINA, Barcelona, roční 
stáž), která pracuje se širokou škálou intermediálních prostředků ústí-
cích ve většině případů do pestrých forem knižní, komerční a volné ilu-
strace. Pro svůj osobitý a rozpoznatelný styl je vyhledávanou autorkou 
ilustrací nejen dětských knih, ale také interiérových prvků a vizuálních 
aplikací v prostoru.

 29. duben–11. červen 2023, vernisáž v pátek 28. dubna 2023 od 17 hodin
Výstava „Jitka Štenclová / Magie zrození“
Malířka a textilní výtvarnice Jitka Štenclová zpočátku své tvorby vytvá-
řela převážně paličkovanou krajku, tkané tapiserie a návrhy pro fi lmtisk. 
Počátkem devadesátých let se vrátila k  malbě. Od  té doby se převáž-
ně věnuje kresbě, malbě a  vytváření různých objektů z  drátů, papíru 
a plastů. Od roku 1996 až 2002 se také věnovala pedagogické činnosti. 
Je zastoupena svými pracemi ve sbírce Muzea krajky Vamberk. Výstava 
představuje nejen její textilní tvorbu, ale i kresbu a malbu.

 29. duben–11. červen 2023, vernisáž v pátek 28. dubna 2023 od 17 hodin
Výstava „Z ateliéru Františka Petráka“
František Petrák se narodil v  roce 1961 ve Vsetíně. Zabývá se malbou, 
kresbou, grafi kou, grafi ckým designem, ilustracemi pro děti, literárně-
-dramatickými žánry, scénografi í a  loutkovým divadlem. Žije a pracuje 
v Luhačovicích a v Uherském Hradišti, kde působí jako pedagog Střední 
uměleckoprůmyslové školy. 

 29. duben–11. červen 2023, vernisáž v pátek 28. dubna 2023 od 17 hodin
Výstava „Dialog forem / Vladimír Preclík a Zdena Fibichová“
Sochařská výstava manželů Vladimíra Preclíka a Zdeny Fibichové před-
stavuje tvorbu významných osobností regionu. Poukáže na osobitý pří-
stup ke  hmotě, společné paralely i  smysl pro humor. Součástí výstavy 
jsou i sbírkové předměty Orlické galerie, jinak se jedná o výstavu z ro-
dinné pozůstalosti.

Muzeum krajky Vamberk
Husovo nám. 88, 517 54 Vamberk
Tel.: 494 541 518, e-mail: mkv@moh.cz
www.moh.cz
 19. listopad 2022–19. duben 2023
Výstava „Dotek krajky“
Autorky patchworkových a  šitých obrazů, patřící do  klubu Bohemia 
patchwork, rády zahrnují do své tvorby různé textilní techniky a materi-
ály. Ve Vamberku se prezentují kolekcí, která seznámí návštěvníky s nej-
různějšími způsoby použití krajky nejen v quiltu.
 27. dubna – 1. října 2023, vernisáž 23. června 2023 od 18:30
Výstava „Ateliér D+D: Náš život s krajkou, výstava krajkářské tvorby 
Ivany Domanjové a Jolany Davidovičové“
Krajkářky Ivana a Jolana se znají už z dob, kdy pracovaly v Ústředí lidové 
umělecké výroby v Praze. Po revoluci začaly a stále pracují ve Vzděláva-
cím spolku uměleckých řemesel VSUŘ v Praze. Pořádají společné krajkář-
ské kurzy a trhy. 

Synagoga – Památník Karla Poláčka
Fisherova 602, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
Tel.: 494 534 450, e-mail: moh@moh.cz
 17. dubna 2023, od 17 hodin
Akce „Odhalení kamenů zmizelých“
Připomínka občanů žijících v Palackého ulici (dříve Židovské), kteří byli 
usmrceny z rasových důvodů v období holokaustu.

Sýpka – Muzeum Orlických hor
Horská 174, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
Tel.: 491 616 941, e-mail: sypka@moh.cz
www.sypka-moh.cz
 8. duben 2023, od 10 do 17 hodin
Akce „Velikonoce v Sýpce“
Oblíbený jarní program vycházející z velikonočních lidových tradic. Ple-
tení pomlázek, malování kraslic různými technikami, velikonoční deko-
race, drátkování a další.

Botanické vycházky s Mgr. Janem Doležalem 
do okolí Týniště nad Orlicí
 21. duben 2023, od 15 hodin
Akce „Jarní botanická vycházka“
Jarní botanická vycházka do  okolí Týniště nad Orlicí (ve  spolupráci 
s Městskou knihovnou v Týništi nad Orlicí), začátek v 15:00, sraz účastní-
ků u vodárenské věže v Týništi nad Orlicí.

Celoroční provoz: Památník Karla Plachetky, Rychnovsko na historických 
fotografi ích, Muzeum krajky Vamberk a Sýpka – Muzeum Orlických hor. 
Více informací o stálých expozicích muzea na WWW.MOH.CZ/EXPOZICE.
Pozor! Data otevření výstav a konání akcí se mohou měnit. Sledujte pro-
sím aktualizace a bližší informace na našich webových stránkách WWW.
MOH.CZ a na sociálních sítí muzea a jeho poboček.

Martina Kubíčková
Slatina nad Zdobnicí 306, FB: MaKu - kouzelné svíčky

tel. 731 013 383

 kraniosakrální terapie  motýlí masáž
 antistresová masáž  refl exní masáž
 relaxační a rekondiční masáže

masážemasáže



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 28

Předpřípravka
4. 2. se naše předpřípravky zúčastnily druhého 
turnaje zimní halové ligy okresního fotbalové-
ho svazu Rychnov nad Kněžnou, naši nejmenší 
přesvědčivě zvítězili ve  všech utkáních. Vam-
berk – Albrechtice B 11:0, Vamberk - Javorni-
ce 5:2, Vamberk – Rychnov Bílá 5:0, Vamberk 
– Přepychy 4:2. V  základní části zimní halové 
ligy naše předpřípravka neztratila jediný bod 
a vyhrála všechna svá utkání.
11. 3. Finálový turnaj zimní halové ligy okres-
ního fotbalového svazu Rychnov nad Kněžnou, 
tělocvična Voděrady. Vamberk – Černíkovice 
4:3, Vamberk – Albrechtice 1:5, Vamberk – Pře-
pychy 10:3, Vamberk – Javornice 4:3. Předpří-
pravka TJ Baník Vamberk se umístila na prvním 
místě a  stala se tak vítězem zimní halové ligy 
předpřípravek okresního fotbalového svazu 
Rychnov nad Kněžnou. 

Mladší přípravka
18. 3. se konal fi nálový turnaj mladší přípravky 
zimní halové ligy OFS Rychnov ve  sportovní 
hale Romana Šebrleho v Rychnově nad Kněž-
nou. V ranní skupině nastoupilo naše družstvo 
Vamberk mladší. Vamberk – České Meziříčí 0:2, 
Vamberk – Solnice B 1:1, Vamberk – Černíkovi-
ce Bílá 1:0, Vamberk – Borohrádek 3:3, Vamberk 
– Přepychy 3:1, ve fi nálovém turnaji ZHL 3. mís-
to, v celkovém pořadí ZHL 15. místo. V dopole-
dní skupině nastoupilo naše družstvo Vamberk 
starší. Vamberk – Černíkovice červená 1:1, Vam-
berk – Rychnov 1:1, Vamberk – Slatina 2:0, Vam-

berk – Albrechtice 1:0, Vamberk – Týniště 0:3, 
ve fi nálovém turnaji ZHL 3. místo, v celkovém 
pořadí ZHL 9. místo. Nejužitečnějším hráčem 
byl zvolen Adam Tobiška hrající za  Vamberk 
starší.

Starší přípravka
19. 3. se konal fi nálový turnaj starší přípravky 
zimní halové ligy OFS Rychnov ve  sportovní 
hale Romana Šebrleho v Rychnově nad Kněž-
nou. Vamberk/Rokytnice – Rychnov 0:4, Vam-
berk/Rokytnice – Doudleby/Sopotnice 0:3, 
Vamberk/Rokytnice – Černíkovice červená 1:2, 
ve fi nálovém turnaji ZHL 4. místo, v celkovém 
pořadí ZHL 4. místo.

Mladší žáci
18. 3. se konal fi nálový turnaj mladších žáků 
zimní halové ligy OFS Rychnov na  hřišti 
s  umělým povrchem v  Dobrušce. Vamberk – 
Borohrádek 0:1, Vamberk – České Meziříčí 1:0, 

Vamberk – Doudleby/Sopotnice 0:2, Vamberk 
– Týniště 0:2, Vamberk – Rychnov 0:0, Vam-
berk – Rokytnice 2:1, v  celkovém pořadí ZHL 
4. místo.

Starší žáci
18. 3. DAHASL KP SŽ U 15 - skupina B, TJ Ba-
ník Vamberk/Viking Rokytnice – SK Solnice/TJ 
Sokol Černíkovice 1:12. Sestava: Khol, Kušta, 
Hamerský, Horenská, Kopsová, Sedláček, Kau-
te R., Horský, Kaute M., Holzbach, Hamerská, 
Franc, Svoboda, Kaute T. Branka: Kaute M. Příš-
tí utkání 25. 3. v Třebechovicích p. O.
Konec zimní halové ligy a začátek jarní části 
sezóny. Všechny naše mládežnické týmy do-
hrály zimní halovou ligu. Velký úspěch slavily 
předpřípravky pod vedením trenéra Davida 
Martínka, 1. místo v  základní části ZHL a  ví-
tezství ve  finálovém turnaji jsou skvělým 
důkazem dobré práce s  našimi nejmenšími. 
V  dubnu nás čeká návrat na  travnatá hřiště 
V Lukách a začátek jarní sezóny. OFS Rychnov 
již rozlosoval své soutěže, termíny turnajů již 
známe, nicméně místo konání turnajů se do-
zvíme až na  jarním aktivu mládeže, který se 
koná 28. 3., kde našim hlavním cílem bude 
získat co nejvíce domácích turnajů do  na-
šeho areálu V  Lukách. Starší žáci již zahájili 
krajský přebor se silnou Solnicí, v dubnu do-
hrají základní část a  následovat bude jarní 
nadstavba. Mladším žákům, starší přípravce 
a  mladší přípravce začíná jarní sezóna 8. 4., 
předpřípravce až 19. 4.

Ondřej Frejvald, 

koordinátor fotbalové mládeže

ROZPIS ZÁPASŮ: 
Kategorie Datum Den Čas Domácí Hosté

Starší žáci U15 18.3. so 15:00 TJ Baník Vamberk / Viking Rokytnice SK Solnice / TJ Sokol Černíkovice

Starší žáci U15 25.3. so 10:00 SK Třebechovice pod Orebem TJ Baník Vamberk / Viking Rokytnice

Muži A 25.3. so 15:00 TJ Baník Vamberk FK Černilov

Starší žáci U15 1.4. so 13:30 TJ Baník Vamberk / Viking Rokytnice Spartak Police nad Metují

Muži A 1.4. so 14:00 TJ Sokol Javornice TJ Baník Vamberk

Starší žáci U15 8.4. so 10:00 TJ Slovan Broumov TJ Baník Vamberk / Viking Rokytnice

Muži A 8.4. so 16:30 TJ Baník Vamberk TJ Velichovky

Muži A 15.4. so 17:00 TJ Slavoj Předměřice nad Labem TJ Baník Vamberk

Muži B 22.4. so 17:00 TJ Baník Vamberk TJ Sokol Křivice

Muži A 23.4. ne 17:00 TJ Sokol Lípa nad Orlicí TJ Baník Vamberk

Muži A 29.4. so 17:00 TJ Baník Vamberk FC Zdelov 1963

Muži B 29.4. so 17:00 TJ Velešov Doudleby nad Orlicí B TJ Baník Vamberk

Muži A 6.5. so 17:00 TJ Sokol Malšova Lhota TJ Baník Vamberk

Muži B 7.5. ne 17:00 TJ Baník Vamberk TJ Sokol Voděrady

Zimní sezóna fotbalové mládeže

Fotbal Muži
18. 3. sehrálo naše A  mužstvo přípravné 
utkání s  Kosteleckou Lhotou, Vamberk – 
Kostelecká Lhota 5:2, branky: Flavio 2x, 
Šrom, Müller a vlastní gól soupeře. Sesta-
va: Cit M., Češka, Čopík, Hájek, Halamka D., 
Hamerský, Flavio, Jansa, Klofanda, Králík, 
Mráz, Müller, Soběslav J., Svrbík, Šimeček, 
Šrom, Štěpánek, Tobiška O., Žák. V posled-
ním přípravném zápase před jarní části 
jsme sehráli zápas na  UMT v  Rychnově 
proti Sokol Kostelecká Lhota s výsledkem                                                                                                  
5 : 2 pro nás.  Utkání mě hodně napovědělo, 
v čem máme velké mezery, na kterých mu-
síme zapracovat. Ale to vše odvíjí od  mo-
rálky hráčů chodit na  tréninky.  Jinak jsem 
byl spokojen s dorostenci, kteří s námi byli 
a je možné že někteří už zůstanou natrvalo 
v A týmu.  Se změnami v kádru se musíme 
poprat sami na hřišti a každé utkání pro nás 
bude jako play-off . Milan Bořek, trenér.

25. 3. sehraje A  mužstvo svoje první mi-
strovské utkání v  tomto roce. Na domácí 
půdě v 15:00 přivítáme FK Černilov. Přijď-
te fandit domácím.

22. 4. v  17:00 vstoupí do  jarní části naše               
B mužstvo, v  domácím utkání s  TJ Sokol 
Křivice.



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 29

8   

17.3. – 19.3. – Jarní pohár
Běleč nad Orlicí
O  víkendu  byla v  Bělči nad Orlicí 
zahájena ofi ciální sezóna závodů 
ve  Východočeské oblasti. Oddíl 
PHK – OK 99 Hradec Králové zde 
uspořádal tři závody. 
V pátek se konal noční závod v orien- 
tačním běhu, ve kterém nás skvěle 

reprezentovala Markéta Vandaso-
vá, která obsadila v  kategorii D45 
1. místo.
V  sobotu se běželo první kolo Vý-
chodočeského poháru. Pro více 
než devět stovek závodníků byla 
připravena klasická trať ve  velmi 
rychlém rovinatém terénu s hustou 
sítí cest, s  vodotečemi a  hustníky 

Nohejbalisté z  Pekla nad Zdobnicí 
se opět připravují na  start Botas 
Dorostenecké ligy. Bude se jednat 
již o  čtvrtý rok, kdy čerti prestižní 
celorepublikovou soutěž hráčů 
do  19 let budou hrát. V  roce 2020 
skončilo Peklo na  bramborové 
příčce. V roce 2021 pekelští obsadili 

bronz a loni po prohře v superfi ná-
le připadlo Peklu stříbro. Nelze tedy, 
než si přát pokračování ve vzestup-
né tendenci a udělat vše pro vybo-
jování vytouženého premiérového 
titulu. Hráčský kádr zůstává od loň-
ské sezóny nezměněn, za Peklo bu-
dou bojovat: Josef Čižinský, Ondřej 

Fries, Adam Ferebauer, Lukáš Koty-
za, Adam Teplý, Martin Koblic, Pavel 
Jarkovský a Vojtěch Kopecký.
Děkujeme městu Vamberk i  dal-
ším sponzorům za  podporu klubu 
v naší činnosti. Srdečně zveme příz-
nivce nohejbalu na soutěžní utkání.                   

Michal Hostinský

Čižinský 
s Friesem 
triumfovali 
v Karlových 
Varech
Na druhém letošním turnaji Po-
háru Českého nohejbalového 
svazu se Peklu zadařilo. Elitní 
dvojice Ondřej Fries a Josef Či-
žinský soutěž dorosteneckých 
dvojic ovládla a bez ztráty jedi-
ného setu převzala pohár pro 
vítěze. V osmifi nálových bojích 
podlehli bronzovým Čelákovi-
cím Lukáš Kotyza a  Pavel Jar-
kovský (Peklo B). Stejné mety 
dosáhli i  Adam Teplý a  Martin 
Koblic (Peklo C). Je to dobrá 
vizitka pro kolektiv nedávno 
oceněný jako nejlepší v anketě 
sportovců Rychnovska.

Michal Hostinský

48. Gala MČR v nohejbalu dorostu

24. června - dvojice
25. června - trojice

Sportovní areál v Pekle nad Zdobnicí

Peklo vstupuje do nového ročníku juniorské ligy 
s nejvyššími ambicemi

BOTAS DOROSTENECKÁ LIGA skupina B - základní část
den datum hodina domácí soupeř

neděle 16.04.2023 14:00 PKS okna Žďár nad Sázavou TJ Peklo nad Zdobnicí
neděle 23.04.2023 14:00 TJ Peklo nad Zdobnicí TJ Spartak ALUTEC KK Čelákovice
neděle 7.05.2023 14:00 TJ Peklo nad Zdobnicí TJ SLAVOJ Český Brod, z.s
neděle 14.05.2023 14:00 TJ Peklo nad Zdobnicí MNK mobilprovás Modřice
neděle 21.05.2023 14:00 TJ Peklo nad Zdobnicí PKS okna Žďár nad Sázavou
neděle 28.05.2023 10:00 TJ Spartak ALUTEC KK Čelákovice TJ Peklo nad Zdobnicí
neděle 11.06.2023 14:00 TJ SLAVOJ Český Brod, z.s TJ Peklo nad Zdobnicí
neděle 18.06.2023 10:00 MNK mobilprovás Modřice TJ Peklo nad Zdobnicí

* Zápasy hrány na hřišti v Pekle nad Zdobnicí, se při nepříznivém počasí hrají ve sportovní hale VOŠ a SPŠ 
Rychnov nad Kněžnou.

ORIENTAČNÍ BĚH

na  mapách Marokánka a  Bělečský 
potok. Zde jsou výsledky vambe-
reckých závodníků:
D12D 2. místo Jedlinská Kateřina       
D18C 11. místo Mikysková Adéla          
D45C 5. místo Smutná Jana              
D45D 3. místo Rykalová Jitka             
 5. místo Mudruňková 
                               Romana        
H16C 21. místo Jedlinský Martin         
H35C 5. místo Veverka Tomáš              
 6. místo Hladký Viktor            
H45C 2. místo Netopil Libor              
 3. místo Koblic Jan                 
 4. místo Vandas Luděk   

V neděli byl Jarní pohár zakončen 
závodem štafet.
Štafeta ve  složení Viktor Hladký, 
Luděk Vandas a  Jan Koblic zvítě-
zila v kategorii H135 a s náskokem                
6 minut obsadila skvělé 1. místo.      
V  kategorii MIX běžela štafeta 
Adéla Vandasová, Markéta Vanda-
sová a Michal Klapal a doběhla na             
4. místě.   

Gratulujeme. Městu Vamberk dě-
kujeme za fi nanční podporu naše-
ho oddílu.
Za OB Vamberk       Jitka Rykalová 



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 30

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Redakční rada: Miroslav Berger - předseda, PhDr. Martina Beková, Stanislav Barvínek, Zdeňka Freivaldová, Radoslav 
Vídeňský. Technická pří-prava: František Kubíček. E-mailová adresa pro zasílání příspěvků do Vambereckého zpravodaje: zpravodaj@vamberk.cz. Za jazykovou úpravu 
odpovídá autor. Vychází jako měsíčník, uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Registro-
váno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou. Redakční rada si vyhrazuje krácení příspěvků. 

V pátek 10. 3. 2023 se od 18:00 

uskutečnil již 12. galavečer 

krajského fotbalu Královéhra-

deckého kraje, a to ve společen-

ském centru „UFFO“ v Trutnově. 

V  krásných prostorách tohoto 

moderního sálu se sešlo na 320 

hostů z  řad fotbalového hnutí 

celého našeho kraje. V průběhu 

večera došlo na  předání cen 57 

oceněným osobnostem Králové-

hradeckého fotbalu, a to celkem 

ve čtrnácti anketách. 

Mezi oceněnými byl v kategorii tre-
nér mužů oceněn Pavel Potužník, 
vamberecký odchovanec, hráč a tre-
nér, který v  současné době působí 
v SK Solnice. Hlavní cenu Jana Mod-
řického převzal Milan Jedlička, který 
v  minulosti působil i  ve  Vamberku 
jako vedoucí mužstva. Gratulujeme.

Dovolím si připomenout, že již 
na  prvním ročníku (2010), tohoto 
hodnocení fotbalové sezony KFS, 
získal ocenění pan Milan Jindáček 
za  dlouholetou činnost ve  funkci 
rozhodčího, jak na  úrovní kraje 
i  okresu. V  roce 2012 si vystřílel 
cenu Junior bomber v  kategorii 

dorostu Tomáš Králík. Za  práci 
s mládeží (kategorie elévů) si pře-
vzal cenu v roce 2013 pan Robert 
Ptáček. V  témže roce získal cenu 
Jana Modřického pan Josef Podol-
ský, který v  sedmdesátých letech 
působil ve  Vamberku, jako trenér 
a  funkcionář. Tuto prestižní cenu 
za celoživotní přínos fotbalu získal 
na  Galavečeru v  roce 2014 také 
pan Slavoj Horák. Pan Horák, který 
byl jako začínající učitel umístěn 
do Vamberka, kde se ihned zapojil 
do trénování mládeže a ve zdejším 
fotbalovém oddíle, posléze tréno-
val i Áčko a působil i ve výboru fot-
balového oddílu. V  okresním fot-
balovém svazu Rychnov zastával 
funkci předsedy komise mládeže 
neuvěřitelných 30 let. Cenu Jana 
Modřického obdržel v  roce 2019 

na Galavečeru i bývalý vamberec-
ký hráč a trenér pan Václav Leimer. 
Na  tomto Galavečeru byl oceněn 
i  trenér mládeže pan Jaromír Ha-
lamka, který se více než dvacet let 
věnuje fotbalové mládeži v naší TJ. 
Na  jubilejním desátém Galaveče-
ru v  Hradci Králové (2021) obdr-
žel cenu „Fotbalový starosta roku 
2021“ starosta města pan Jan Rejzl. 
I v jedenáctém ročníku Galavečeru 
v Náchodě měl TJ Baník zastoupe-
ní. Cenu Jana Modřického v  roce 
2022 dostal za  celoživotní oběta-
vou práci pro fotbal pan Zdeněk 
Vodák. 

Ondřej Frejvald, 

člen výkonného výboru 

Královéhradeckého krajského 

fotbalového svazu

Sportovně technická komise okresního fot-

balového svazu Rychnov nad Kněžnou při-

pravila pro jarní fotbalovou sezónu novinku, 

a tou je veteránský fotbal a fotbal v chůzi pro 

dříve narozené sportovce. 

Cílem tohoto projektu je zapojit starší ročníky 
do  fotbalového prostředí a  připravit jim sou-
těže. Fotbaloví veteráni se budou moci utkat 
s hráči svého věku napříč okresem, a to v malé 
formě kopané, k  tomu bude pro každou kate-

gorii uzpůsobené hřiště, branky a  počet hráčů 
na  hřišti. Soutěže jsou připraveny pro starší 40 
let, starší 50 let, kde se bude ještě běhat, dále 
soutěže ve fotbalu v chůzi pro starší 60 let a pro 
starší 65 let. 
TJ Baník Vamberk hledá hráče do těchto soutěží:
 Veterans 40+, v této kategorii mohou starto-
vat hráči, kteří jsou narozeni 31.12.1983 a dříve. 
Hrát se bude na půlce fotbalového hřiště na žá-
kovské brány (5 x 2,) v počtu 6 + 1 (opakované 

střídání), 2 x 30 minut ve všední dny. Startovat 
v  této soutěži mohou pouze hráči registrovaní 
ve FAČR, tým musí zastřešit klub z OFS Rychnov. 
Za  tým mohou startovat i hráči z  jiných klubů, 
ale nesmí měnit tým v průběhu soutěže. 
 Veterans 50+, v  této kategorii mohou star-
tovat hráči, kteří jsou narozeni 31.12.1973 a dří-
ve. Hrát se bude na  čtvrtku fotbalového hřiště 
na žákovské brány (5 x 2), v počtu 4-6 + 1 (opa-
kované střídání), 2 x 30 minut ve  všední dny, 
nebo o  turnajově o  víkendu. Startovat v  této 
soutěži mohou i  NEREGISTROVANÍ hráči. Tým 
však musí být zastřešen klubem z OFS Rychnov. 
 Walking 60+, v této kategorii mohou starto-
vat hráči, kteří jsou narozeni 31.12.1963 a dříve. 
Hrát se bude na čtvrtku fotbalového hřiště na žá-
kovské brány (5 x 2), v počtu 4-6 + 1 (opakované 
střídání), 2 x 20 minut, turnajově. V této kategorii 
se NEBĚHÁ. Tým však musí být zastřešen klubem 
z OFS Rychnov. Fotbálek se hraje v chůzi a  jde 
tedy spíše o techniku než o rychlost.
 Walking 65+, v  této kategorii mohou star-
tovat hráči, kteří jsou narozeni 31.12.1958 a dří-
ve. Hrát se bude na minihřiště (20 x 15) na mi-
nibranky (1,8 x 1,2) v  počtu 3 + 0 (opakované 
střídání), 2 x 10 minut, turnajově. V této kategorii 
se NEBĚHÁ. Tým však musí být zastřešen klubem 
z OFS Rychnov.
V  případě zájmu hrát veteránský fotbal, nebo 
fotbal v chůzi se na mě neváhejte obrátit.

Ondřej Frejvald, 731 960 305, 

fotbalový oddíl

 TJ Baník Vamberk, z.s.

Galavečer Královéhradeckého krajského 
fotbalového svazu

V sobotu 25. 2. jsme se v naší nové herně utkali 
dopoledne s  Lázněmi Bělohrad a  odpoledne 
s Chlumcem n. Cidlinou. Nečekalo nás nic jed-
noduchého, protože šlo o třetí a druhý tým ta-
bulky. Oba zápasy ale byly od začátku do konce 
velmi vyrovnané, rozhodoval každý set a  bod. 
Dopoledne jsme hráli v  nejsilnější sestavě, od-
poledne po úvodní dvouhře nahradil Milana Va-
láška Martin Michera ml. Všichni hráli na hranici 
svých možností a  po  fantastických týmových 

výkonech jsme vydřeli 2 výhry, které nás velmi 
potěšily a zajistily nám klid do posledních zápa-
sů sezóny.
V  neděli 12. 3. jsme jeli k  soupeřům. Dopoled-
ne do Stěžer a odpoledne do DTJ HK. Tabulkově 
byli soupeři opět lepší než my. Šanci za nemoc-
ného Ondru Kotyzu znovu dostal Martin Miche-
ra ml., který nezklamal, bojoval a dokázal bodo-
vat. K jeho dobrému výkonu se přidali i ostatní 
a výsledkem byla v obou zápasech remíza. 

Stolní tenis Baník Vamberk

TJ Baník Vamberk A – TJ Lázně Bělohrad A 10:8

Body: Kotyza 3, Jakubec 3, Ducháč 2, Valášek 1, čtyřhra Valášek-Kotyza 1
TJ Baník Vamberk A – TJ Chlumec nad Cidlinou A 10:8

Body: Jakubec 4, Kotyza 2, Ducháč 1, Michera ml. 1, čtyřhra Jakubec-Ducháč 1 a Valášek-Kotyza 1
TJ Sokol Stěžery B – TJ Baník Vamberk A 9:9

Body: Valášek 3, Jakubec 3, Ducháč 1, Michera ml. 1, čtyřhra Valášek-Michera 1
DTJ Hradec Králové C – TJ Baník Vamberk A 9:9

Body: Jakubec 4, Ducháč 2, WO 2, čtyřhra Jakubec-Ducháč 1                                               M. Vrkoslav

Soutěže veteránského fotbalu a fotbalu 
v chůzi na Rychnovsku



26. 4. 2023 
v 19:00 
MK SOKOLOVNA 
VAMBERK



APPLE originální  INDIGO

12 990 

26 490 

 5 790 

11 990 

24 490 

4 590 

umí apple

64GB

Pracujte EFEKTIVNĚJI 
Buďte RYCHLEJŠÍ 
Zvládejte to V KLIDU 

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-A6-vyska-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   15:58

ODHADY
NEMOVITÝCH VĚCÍ

ODHADY
          PRO VÁS

Převody nemovitostí

Dědická řízení

Vypořádání SJM

Tržní oceňování pro FO i PO

Konzultační a poradenská
    činnost

RYCHNOV
SKU

lucie.kubincova@odhadyprovas.cz


